
69

Important anniversary of the leading Czech numismatist, historian  
and museum person – Eduard Šimek (*1936)
On February 22, 2016, the Czech numismatist, historian and museum person 
Eduard Šimek celebrated his important anniversary – his 80 th birthday. Between 
1963 and 2005, he spent some 43 years in the National Museum in Prague; first 
of all, he served as a curator of the numismatic department, and since 1990, 
he was appointed gradually a research secretary, deputy director-in-general and 
director of the Historical museum. He wrote more than 400 books, articles, studies 
and reports, he was a co-author of several exhibitions, he worked as a secretary 
of the editorial board of the Numismatické listy, and he was an editor of the 
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis 
Společnosti přátel starožitností, and many others. He used to be a member of 
several editorial boards, research collegia, many committees and commissions, 
numismatic, historical and museum societies. Since 2005, he has been working 
for the Pedagogical Museum, and he was awarded the medal of J. A. Komenský 
for his extraordinary contribution in the field. Parallelly, he taught – and still 
teaches – numismatics at the Charles University in Prague and at the University 
of South Bohemia in Budweis. He also gives lectures at the Higher Professional 
School of Information Services in Prague. He is a honorary member of the Czech 
Numismatic Society and a correspondent of the Austrian Numismatic Society.

 anniversary; numismatist; historian; museum person; Eduard Šimek (* 22. 2. 1936).

 výročí; numismatik; historik; muzejník; Eduard Šimek (* 22. 2. 1936).

Významné jubileum předního českého 
numismatika, historika a muzejníka 
Eduarda Šimka (*1936)

L u b o š  P O L A N S K Ý

J a r o s l a v a  K R Á K O R O V Á 7 1 ,  2 0 1 6 ,  s .  6 9 – 9 6

* PhDr. Luboš POLANSKÝ, Národní muzeum (Praha), lubos_polansky@nm.cz / Jaroslava KRÁKOROVÁ,
Národní muzeum (Praha), jaroslava_krakorova@nm.cz. Předložená práce vznikla za finanční podpory
Ministerstva kultury v rámci institucionálního financování dlouhodobého koncepčního rozvoje
výzkumné organizace Národní muzeum (DKRVO 2016/25, 00023272).

DOI 10.1515/nl-2016-0004



70

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

Dne 22. února letošního roku oslavil PhDr. Eduard Šimek, CSc.,1 osmdesáté 
narozeniny. K životnímu jubileu se sluší jubilantovi popřát co nejsrdečněji 
vše nejlepší a poděkovat mu za vše, čím v posledním půlstoletí přispěl české 
numismatice, české historiografii a muzejnictví. Kulatá a půlkulatá jubilea se od 
dosažení padesátého roku věku též stávají příležitostí k souhrnným připomenutím 
životních osudů oslavenců a výsledků jejich pracovního snažení. Stalo se tak 
nejednou i v Šimkově případě na stránkách tohoto periodika slovy Eduarda Maura 
(Num. listy 42, 1987, s. 61–62), Tomáše Krejčíka (Num. listy 52, 1997, s. 55–81) 
a Tomáše Kleisnera (Num. listy 61, 2006, s. 87–92) a slovy Jaroslava Pánka ve 
Zpravodaji Historického klubu (Zpravodaj Historického klubu 7, 1996, č. 2, s. 38–41; 
autorem doplněná verze zveřejněna v publikaci Historici mezi domovem a světem 
/Pardubice, Univerzita Pardubice 2013, s. 357–362/), Josefa Petráně ve Sborníku 
vlastivědných prací z Podblanicka (Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 38, 
1998, s. 333–338), Eleny Minarovičové a Evy Kolníkové ve Slovenské numizmatice 
(Slovenská numizmatika 14, Nitra 1996, s. 265–268). Společným jmenovatelem 
všech prací autorů různých zaměření je vysoké uznání jubilantovy práce 
a vyzdvižení všestranného přínosu oslavence. Je potěšitelné, že díky pokračujícím 
aktivitám lze již řečené doplnit novými zjištěními a v širším kontextu připomenout 
i mnohé z předcházejících let.

Předznamenáním osmého desetiletí Šimkova života bylo v polovině roku 2005 
ukončení jeho pracovního působení v Národním muzeu. S nejpřednější institucí 
našeho muzejnictví, v níž strávil celých 43 let, nejprve, v letech 1963–1990, jako 
odborný a vědecký pracovník numismatického oddělení, a později, v letech 1990–
2005, jako pracovník ředitelství ve funkcích vědeckého tajemníka, statutárního 
zástupce generálního ředitele a ředitele Historického muzea, se rozloučil ve 
vší tichosti. Stopa jeho zdejší činnosti je však i po letech nesmazatelná, a to jak 
v numismatické sbírce, tak v oborové i všeobecně muzejní ediční a výstavní 
činnosti. Po dvě desetiletí se z pověření vedoucích numismatického oddělení 
staral o veškerou administrativu spjatou s rozhojňováním a odpovědnou správou 
rozsáhlého fondu mincí a medailí, vedl přírůstkové knihy, zajišťoval nákupní 
agendu, podílel se na evidenci a inventarizaci, byl tajemníkem poradního sboru 
pro sbírkotvornou činnost, členem komise ministerstva kultury pro zákaz vývozu 
starožitností. Těžko vyčíslit, kolik času věnoval této veřejnosti méně známé 
činnosti. Prováděl ji s pečlivostí a cílevědomostí, s vědomím služby oboru, kterou 
mnohdy ocení až příští generace. Pokud jde o ediční činnost, nelze přehlédnout, 
že byl po tři desetiletí redakčním tajemníkem našeho periodika – Numismatických 
listů, který často přebíral úkoly vlastních redaktorů, a po celé jedno desetiletí 
redaktorem Muzejní a vlastivědné práce / Časopisu Společnosti přátel starožitností, 
časopisů vydávaných Národním muzeem, a odborným redaktorem jednoho ze 
svazků muzejních průvodců – Historické muzeum vydávaných v češtině, angličtině 
a němčině v letech 1999 a 2001. V ediční práci uplatnil jak své odborné znalosti, 
tak znalosti praktické získané před nástupem do Národního muzea během 

1 Za poskytnuté podklady k tomuto příspěvku autoři děkují Eduardu Šimkovi.



71

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

tříletého zaměstnání (1960–1962) 
ve funkci redaktora vlastivědné 
literatury a Pragensií nakladatelství 
Orbis. Na výstavní činnosti 
se podílel zpracováním částí 
scénářů kolektivně připravených 
numismatických expozic „Dějiny 
peněz na území Československa“ 
a výstavy „Závěr tisíciletí – zrcadlo 
vzpomínek“ a scénářů vlastních 
samostatných autorských výstav 
„Z pokladů numismatického 
oddělení Národního muzea 
v Praze“, jejíž instalací v roce 
1989 završil své působení 
v numismatickém oddělení, a „Anglie a Čechy – staletí kontaktů a poznávání“ 
(Lobkovický palác 1996), v níž prezentoval své široké vědomosti o tématu 
i způsobech výstavního provedení se zdůrazněním jeho didaktické a estetické 
stránky. Ve výčtu sotva lze přehlédnout jeho účast ve výstavních projektech „Die 
Elbe – ein Lebenslauf / Labe – život řeky“ (Drážďany – Hamburg – Praha 1992/1993), 
„Rudolf II. a Praha“ (Praha 1997) a „Sláva barokní Čechie“ (Praha 2001). 

Odchodem z Národního muzea se Eduard Šimek nestal nezaměstnaným 
a vzhledem k věku ani odpočívajícím důchodcem v plném slova smyslu, ba 
naopak. Krátce před svou sedmdesátkou koncem roku 2005 přijal nabídku 
zaměstnání v Pedagogickém muzeu Jana Amose Komenského v Praze. Na novém 
pracovišti se aktivně podílel na vytváření pevných administrativních a vědeckých 
základů instituce postupně se přetvářející do podoby Národního pedagogického 
muzea a knihovny J. A. Komenského. Působil při přípravě expozice dějin 
českého školství „Odkaz J. A. Komenského. Tradice a výzvy české vzdělanosti 
Evropě“, byl spolueditorem publikace „Národní pedagogické muzeum a knihovna 
J. A. Komenského (1892–2012). Nástin historie“, formuloval návrhy vědecko-
výzkumných úkolů i dokumenty organizační a správy sbírek. Za mimořádný přínos 
pro rozvoj Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského mu 
byla při příležitosti 80. narozenin udělena medaile J. A. Komenského. Právem se 
tak dočkal viditelného uznání. V muzeu působil zároveň jako vědecký pracovník 
v mezinárodně významném Archivu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové. Seznámení 
s rozsáhlým archivním fondem vyústilo ve zpracování a realizaci scénáře výstavy 
„Evropský humanista Přemysl Pitter (1895–1976)“. Výstava se setkala s příznivým 
přijetím a po pražské premiéře v prostorách Pedagogického muzea (2010) byla 
v upravené formě postupně zpřístupňována veřejnosti v řadě repríz v České 
republice i ve Spolkové republice Německo. Nebyla však zdaleka jediným dokladem 
nového tématu v jubilantově odborné práci. Téměř současně uspořádal a k vydání 
připravil publikaci „Výzvy a úvahy. Výběr z článků Přemysla Pittra. Sbratření 
1924–1941“ a s odstupem několika let sborník z mezinárodní konference 
„Evropský humanista Přemysl Pitter (1895–1976)“. O Pittrových humanistických 



72

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

snahách opakovaně přednášel a rozšiřoval tak povědomí o člověku, který měl 
jako poúnorový emigrant upadnout v zapomenutí. 

Nebylo to zdaleka poprvé, kdy se Eduard Šimek zabýval novověkou 
tematikou. V jiných souvislostech se jí dotknul v počátcích své publikační činnosti 
zaměřené k regionu svého mládí, k Podblanicku, které od počátku 60. let 20. století 
zůstává trvalou součástí jeho badatelských zájmů, orientovaných do oblasti 
hospodářských a sociálních dějin. Podblanicko mu poskytlo i cenné podněty 
numismatické v podobě mincovních nálezů grošové a tolarové doby, jejichž pečlivé 
zpracování vyústilo ve faktograficky i metodicky přínosné příspěvky k výkladu 
jihlavského kontramarkování pražských grošů a k hodnocení provenienční skladby 
zachovaných peněžních hotovostí. Mezi doklady dlouhodobého vztahu k regionu 
sotva lze přehlédnout, že se mezi léty 1964 až 1971 věnoval redakci osmi svazků 
Sborníku vlastivědných prací z Podblanicka. Po vydání 12. svazku se redakce vzdal 
na protest proti normalizačním zásahům do obsahu periodika. S nepokleslým 
zájmem a řadou podnětů se do redakční rady pak vrátil po roce 1990 a s Muzeem 
Podblanicka a se Státním okresním archivem Benešov zůstává v trvalém 
kontaktu. Jde o kontakt udržovaný vzpomínkou na benešovská léta gymnaziálních 
studií (1951–1954) a nezapomenutelného středoškolského profesora dějepisu 
PhDr. Jana Hertla, který v něm probudil zájem o historii, poskytl mu literaturu ze 
své bohaté knihovny a jako člena studentského historického kroužku jej přizval 
k aktivní účasti v přednáškových cyklech o dějinách regionu. Zasloužil se tak 
o cestu nadaného žáka na tehdejší filozoficko-historickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze. Vstupoval tam s dobrými středoškolskými znalostmi a dychtivou 
touhou po vědění, která jej už nikdy neopustila.

Jakkoli se v desetiletí po jubilantově odchodu z Národního muzea překvapivě 
rozšířilo pole jeho činnosti, útlum jejího tradičního zaměření k měnové a mincovní 
problematice v širším kontextu obecného historického vývoje nenastal. Šimkovo 
bádání a publikace nadále směřovaly k období 16. a 17. století. Zaměřil se především 
na dokončení přípravy rozsáhlých katalogů českých mincí předbělohorské doby 
z Chaurovy sbírky Národního muzea, jejichž vydání (Praha 2009, 2011) obohatilo 
českou numismatickou literární produkci o tituly mezinárodního významu. Věnoval 
se popisu a interpretaci nálezů mincí. Přinesl nová zjištění o přítomnosti českých, 
moravských a slezských mincí v zahraničních nálezech, a to nejen tolarové 
doby. Znovu tak doložil svůj trvalý zájem o sledování české mincovní produkce 
z hlediska jejího uplatnění v širším evropském měřítku. Směr potřebného výzkumu 
formuloval již ve svém diskusním příspěvku na I. numismatickém sympoziu v Brně 
v roce 1964. Nelze přehlédnout, že podobnou pozornost věnoval v minulosti 
i uherským – kremnickým tolarovým ražbám. Zveřejňoval tak téměř jako 
jediný z českých numismatiků konkrétní výsledky svého studia z krátkodobých 
zahraničních pobytů v Maďarsku, Polsku, Dánsku, Německu a Nizozemí. Bohužel 
doba nebyla příznivá takto zaměřenému výzkumu. Souhrn dat z nálezových zpráv 
publikovaných v zahraničních časopisech však přece jen dovolil jej k určitému datu 
naplnit. Platí to o Rakousku, které jubilant sice mohl po prvé soukromě navštívit 
až v polovině roku 1989, přesto již v 15. svazku Numismatického sborníku (Praha 
1979) zaznamenal 261 nálezů s 21 500 mincemi z mincoven ze zemí Koruny 



73

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

české a názvem článku „Česká, moravská a slezská mince v cizích nálezech 16.–
19. století – I. Rakousko“ signalizoval, že by mělo následovat pokračování. Dodnes 
se tak nestalo. Jeho zpracování „Olomoucké mincovnictví ve světle středoevropských 
nálezů mincí“ (Studie Muzea Kroměřížska ´80, Kroměříž 1981) však naznačilo, že 
projekt neopustil, o čemž svědčí i nedávná jubilantova publikace „Čtyři desítky 
svědectví z 16. a 17. století o českých tolarech v Dánsku“ (Per saecula ad tempora 
nostra. Sborník prací k šedesátým narozeninám prof. Jaroslava Pánka, Praha 
2007). I v posledním desetiletí opakovaně upozornil na potřebu soustavného 
sběru dat o přítomnosti mincí zemí Koruny české v zahraničních nálezech. Svá 
upozornění formuloval i ve vztahu k doplnění soupisu domácích nálezů, od jehož 
prvého zveřejnění v padesátých letech 20. století (Nálezy mincí v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku I–IV, Praha 1955–1958) uplynulo již dlouhých šedesát let. Ani 
tentokráte se neomezil jen na formulaci, aniž by přispěl k řešení problému. Bez 
jakéhokoliv zadání začal zpracovávat bibliografii nálezů mincí, která by posloužila 
jako základ potřebného regestáře. Do výčtu jubilantových aktivit tak přibyla další, 
jíž chce sloužit oboru. Rozhojňuje tak snadno dostupné doklady, kterými jsou jeho 
bibliografické rejstříky českých numismatických periodik a souhrnné bibliografie 
v publikacích Em. Nohejlové – E. Šimka, Dvě století vědecké numismatiky v českých 
zemích 1771–1971 (Praha 1971) a Em. Nohejlové-Prátové, Základy numismatiky 
(Praha 1975, 1986), obsáhlé přehledy o československé a české numismatické 
literární produkci pro mezinárodní numismatické kongresy, iniciativy k pořádání 
numismatických odborných seminářů, uvádění numismatických témat do 
programů obecněji zaměřených konferencí historiků, početné referáty a recenze 
zaznamenávající české i zahraniční tituly. Vzhledem ke kontaktům české 
numismatiky se světem nelze přehlédnout ani jeho péči o projevy úcty k předním 
zahraničním badatelům a účast na výuce numismatiky na Katedře pomocných věd 
historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (od roku 
1997) a na Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (2002–2011). Pedagogicky působí 
i na Vyšší odborné škole informačních služeb v Praze.

Když 1. července 1959 přejímal ve staroslavném Karolinu diplom o ukončení 
studia historie v pedagogické specializaci na Filosoficko-historické fakultě 
University Karlovy a nabytí vysokoškolské kvalifikace promovaný historik, netušil, 
že se náplní jeho profesního života stane numismatika a muzejní práce. Že 
k tomu došlo, bylo výsledkem souhry náhod. Celoživotně se nestal učitelem, 
jak mu bylo určeno v rámci tehdejšího umístěnkového řízení, ani archivářem, 
na doporučení oponenta své diplomové práce „Z dějin kutnohorského patriciátu 
druhé poloviny 15. století“, vedoucího pracovníka Historického ústavu ČSAV Josefa 
Janáčka, ani nakladatelským pracovníkem, což by odpovídalo jeho prvotnímu 
zaměstnání. S každou z těchto profesí zůstával však v trvalém kontaktu, v němž 
nalézal inspiraci a uspokojení. Jeho bohatá bibliografie je toho dostatečným 
dokladem.

Organizační zdatnosti a píle Eduarda Šimka ochotně využily četné instituce, 
komise a redakční kruhy, jež mu nabídly členství a tím i spoluodpovědnost za 
vlastní činnost. Tak působil od roku 1961 v pracovní skupině pro dějiny cen 



74

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

a mezd při Katedře československých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 
kde se po prvé hlouběji seznamoval s numismatikou, roku 1969 se stal tajemníkem 
a v roce 1990 předsedou Numismatické komise ČSAV, roku 1989 členem Komisie 
pre numizmatiku SAV a roku 1993 předsedou Komise numismatiků Asociace 
muzeí a galerií. V devadesátých letech a později vstoupil i do širších historických 
orgánů. Byl členem Vědeckého kolegia historie při ČSAV, Národního komitétu 
historiků, výboru Československé historické společnosti i výboru Sdružení 
historiků České republiky (Historického klubu 1872), v němž opakovaně zastával 
funkce místopředsedy a hospodáře. Působil a dosud působí v redakčních radách 
Numismatických listů, Numismatického sborníku, Časopisu Společnosti přátel 
starožitností a Sborníku vlastivědných prací z Podblanicka. Byl též členem redakční 
rady Slovenské numizmatiky a Historických listů.

Za  vědeckou, odbornou a organizační činnost se Eduardu Šimkovi dostalo 
nejednoho uznání. Je čestným členem České numismatické společnosti 
a dopisujícím členem Rakouské numismatické společnosti. Knihy a desítky 
studií Eduarda Šimka jsou významným přínosem české numismatice a výzkumu 
hospodářských a sociálních dějin raného novověku, vkladem, který se v posledním 
desetiletí rozšířil i do doby nejnovější.

Již před dvaceti lety konstatoval Jaroslav Pánek, že letošní jubilant „přispěl 
svým umem a solidností k vytvoření takových podkladů pro další výzkum, že na ně 
budou moci spolehlivě navazovat i příští generace historiků.“ V uplynulých letech, 
jak je výše naznačeno, k nim přidal další. Kéž mu bude dopřáno pokračovat 
a dokončit co nejvíce z rozpracovaných projektů. Pane doktore, ad multos annos!

Bibliografie prací Eduarda Šimka za léta 1958–2015
Dílčí výběrové bibliografie prací Eduarda Šimka byly zveřejněny již u příležitosti 

jeho předchozích životních jubileí: šedesátin v roce 1997 (Numismatické listy 
52, 1997, s. 57–61) a sedmdesátin v roce 2006 (Numismatické listy 61, 2006, 
s. 87–92). Nový soupis autorových prací doplňuje tyto výběrové biblografie 
o nezaznamenané referáty a zprávy o literatuře, konferencích, odborných 
seminářích, výstavách apod. a rozšiřuje je o dosud neevidované tituly z let 2006 až 
2015. Je tedy kompletním přehledem v tisku uplatněných výsledků badatelského 
snažení za bezmála šest desetiletí. Součástí přehledu nejsou redakční práce, libreta 
a scénáře výstav, zpracování výročních zpráv Národního muzea (1998–2001), 
přípravy rozhlasových pořadů a propagačních materiálů, recenze prací před 
otištěním.

Bibliografie je uspořádána chronologicky a v rámci jednotlivých let jsou 
bibliografické položky řazeny podle žánrů. Pro lepší přehlednost jsou označeny 
písmeny a číslovány v tomto pořadí: A – samostatné publikace (autorské, 
spoluautorské, redigované či spoluredigované s autorským podílem /kromě 
periodických publikací/); B – studie a články; C – jubilea, nekrology; D – bibliografie; 
E – recenze, referáty o literatuře; F – zprávy; G – obrazové přehledy. Záznamy 
obsahují též odkazy na recenze a referáty jiných autorů o zveřejněných pracích. 

Na závěr je připojen dodatek zaznamenávající články vztahující se k osobě 
jubilanta. 



75

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

1958
1 – (F 1) – VIII. studentská vědecká konference posluchačů filosoficko-historické fakulty University Karlovy 

(11. a 12. XII. 1958), Zápisky katedry československých dějin a archivního studia 3, 1958, č. 3–4, s. 126–128.

1959
2 – (A 1) Z dějin kutnohorského patriciátu 2. poloviny 15. století, Praha, Universita Karlova – Filosoficko-

historická fakulta 1959, 188 s. [strojopis diplomové práce].

1960
3 – (B 1) Obyvatelstvo Kutné Hory v druhé polovině 15. století, in: Příspěvky k dějinám Kutné Hory 1, uspořádal 

Lubomír Vaněk, Kutná Hora, Okresní archiv 1960, s. 71–86. – Ref.: Jaroslav Mezník, Československý časopis 
historický 9 (59), 1961, č. 3, s. 444.

1961
4 – (A 2) KUNSKÝ, Josef: Čeští cestovatelé, Praha, Orbis 1961, 1. díl, 421 s. (redakčně zpracovali A. L. Kaiser 

a E. Šimek). 
5 – (B 2) O slavné době středověké Kutné Hory, Dějiny a současnost 1961, č. 9, s. 12–14.
6 – (B 3) Ceny nemovitostí v Kutné Hoře v druhé polovině 15. století, Materiál k diskusi na pracovním zasedání 

skupiny pro dějiny cen a mezd při katedře československých dějin na filosofické fakultě University Karlovy 
v Praze 2, 1961, s. 1–6.

7 – (E 1) HUSA, V.: Dějiny Československa (Praha, Orbis 1961), Nové knihy 1961, č. 20, s. 1.

1962
8 – (B 4) Benešovsko v revolučním roce 1905, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 4, 1962, s. 49–59.

1963
9 – (A 3) Kniha o Praze, Praha, Orbis 1963, 294 s. (sestavili Ginette Stočesová – Eduard Šimek – Anna Tučková).
10 – (A 4) MÜLLER, Vladimír: Vyprávění o Národním divadle, Praha, Orbis 1963, 302 s. (historicky 

spolupracoval E. Šimek). 
11 – (B 5) Ze života studentů pražské university v 15. a 16. století, in: Kniha o Praze, Praha, Orbis 1963, s. 190–200.
12 – (E 2) POŠVÁŘ, J.: Měna v českých zemích (od 10. do poč. 20. století), (Opava, NSČs – sdružení členů při Slezském 

muzeu v Opavě 1962), Numismatické listy 18, 1963, s. 112–114.
13 – (E 3) Sborník archivních prací 12, 1962, Numismatické listy 28, 1963, s. 122–123.
14 – (E 4) Schild von Steier 10. Beiträge zur steirischen Vor- und Frühgeschichte und Münzkunde (Graz 1962), 

Numismatické listy 18, 1963, s. 116–117 (spoluautor K. Kurz).
15 – (E 5) WIELANDT, F.: Lorenz Rosenbaum, Eisengraber und Medailleur (Hamburger Beiträge zur Numismatik 16, 

1962, s. 307–324), Numismatické listy 18, 1963, s. 125–126.
16 – (E 6) Zápisky katedry československých dějin a archivního studia 6. Kolokvium o dějinách cen a mezd 

v 16. a 17. století (Praha, Universita Karlova, Filosofická fakulta, 1962), Numismatické listy 18, 1963, s. 188–189. 

1964
17 – (A 5) Vyprávění o havířích, Praha, Orbis 1964, 189 s. (spoluautorka J. Hásková).
18 – (B 6) Nálezy mincí v Českých zemích z let 1540–50, Numismatické listy 19, 1964, s. 33–39.
19 – (B 7) Ceny nemovitostí v Kutné Hoře v druhé polovině 15. století, Časopis Národního muzea – řada historická 

133, 1964, s. 144–159. – Ref.: Jaroslav Mezník, Československý časopis historický 13 (63), 1965, s. 137. 



76

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

20 – (E 7) Cenný příspěvek k dějinám českého mincovnictví 16. století: NEMEŠKAL, L.: Jáchymovská mincovna 
v 1. polovině 16. století (1519/20–1561). Význam ražby tolaru (Praha, Nakladatelství ČSAV 1964), Československý 
časopis historický 12 (62), 1964, s. 708–710.

21 – (E 8) PÁNEK, I.: K počátkům ražby pražských grošů (Numismatické listy 19, 1964, s. 1–8), Československý 
časopis historický 12 (62), 1964, s. 766.

22 – (E 9) Časopis Národního muzea, 1827–1956. Rejstřík 125 ročníků Muzejního časopisu (Praha, Národní muzeum 
v Praze 1961, 1963), Numismatické listy 19, 1964, s. 81.

23 – (E 10) Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16.–18. století (Praha, Universita Karlova, Filosofická fakulta, 
katedra čs. dějin a archivního studia, pracovní skupina pro dějiny cen a mezd 1963), Numismatické listy 
19, 1964, s. 60.

24 – (E 11) Revue numismatique 1963 (Paris 1963), Numismatické listy 19, 1964, s. 180.
25 – (E 12) KAZIMÍR, Š.: Príspevok k otázke tzv. cenovej revolúcie na Slovensku v 16. stor. (Československý časopis 

historický 12 (62), 1964, s. 573–591), Numismatické listy 19, 1964, s. 186.
26 – (E 13) HÁSKOVÁ, J.: Postřekovský poklad z třicetileté války (Časopis Národního muzea – oddíl věd 

společenských 133, 1964, s. 3–9), Numismatické listy 19, 1964, s. 187.

1965
27 – (B 8) Z dějin pražské mincovny, in: Kniha o Praze, Praha, Orbis 1965, s. 264–281.
28 – (B 9) Nálezy mincí na Podblanicku, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 6, 1965, s. 82–90. – Ref.: 

L. Nemeškal, Numismatické listy 22, 1967, s. 173.
29 – (E 14) NEMEŠKAL, L.: Jáchymovská mincovna v první polovině 16. století (1519/20–1561). Význam ražby tolaru 

(Praha, Nakladatelství ČSAV 1964), Hamburger Beiträge zur Numismatik 18/19, 1964/65, s. 333–335.
30 – (E 15) Centenaire de la Société française de Numismatique (Paris 1965), Numismatické listy 20, 1965,  

s. 119–120.
31 – (E 16) Revue belge de Numismatique et de Sigillographie 110 (Bruxelles 1964), Numismatické listy 20, 1965, 

s. 186. 

1966
32 – (B 10) Ojedinělý nález anglické mince v Úštěku, okr. Litoměřice, Numismatický sborník 9, 1966, s. 228. 
33 – (B 11) Grošový nález z Tachovska, Numismatický sborník 9, 1966, s. 228–229.
34 – (B 12) Nález z doby stavovského odboje r. 1547 v Dobrovízi, okr. Praha-západ, Numismatický sborník 9, 1966, 

s. 253–258.
35 – (B 13) Nález v Žebráce, okr. Beroun, Numismatický sborník 9, 1966, s. 277–278.
36 – (B 14) Poznámky ke studiu měnových poměrů na Moravě v 16. a 17. století, in: Sborník I. numismatického 

symposia 1964, Brno, Moravské muzeum v Brně 1966, s. 160–161.
37 – (E 17) Acta regionalia. Sborník vlastivědných prací (Praha, Společnost přátel starožitností – Kabinet muzejní 

a vlastivědné práce při Národním muzeu v Praze 1965), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti 
přátel starožitností 4/74, 1966, s. 244–245.

38 – (E 18) Ceny, mzdy a měna (Publikace komise pro dějiny cen, mezd a měny v Brně, č. 8, 9, 10 (1965), 
Numismatické listy 21, 1966, s. 85.

39 – (E 19) HEŘMAN, J.: Das Steuerregister der Prager Juden aus dem Jahre 1540 (1528) (Judaica Bohemiae 1, 1965, 
s. 26–58), Numismatické listy 21, 1966, s. 87.



77

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

1967
40 – (B 15) K nálezu pražských grošů z Řevnova u Tábora, Numismatické listy 22, 1967, s. 68–74 (spoluator 

V. Huml).
41 – (B 16) Tschechoslowakei und Ungarn, in: A Survey of Numismatic Research 1960–1965. III. Modern 

Numismatics including Medals, Copenhagen, International Numismatic Commission 1967, s. 41–63 
(spoluautorka D. Svobodová).

42 – (B 17) Nálezy mincí na Podblanicku II, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 8, 1967, s. 152–153.
43 – (E 20) Numismatický sborník 9 (Praha 1966), Časopis Národního muzea – řada historická 136, 1967,  

s. 110–111. 
44 – (E 21) FEDOROV, D.: Moněty Pribaltiki. XIII–XVIII stoletij (Talin 1966), Numismatické listy 22, 1967, s. 24.
45 – (E 22) Sborník archivních prací 16 (Praha 1966), Numismatické listy 22, 1967, s. 92.
46 – (E 23) Pražský sborník historický (Praha, Orbis – Archiv hl m. Prahy 1966), Dějiny a současnost 9, 1967,  

č. 9, s. 46.
47 – (E 24) Dolování v Jáchymově 1516–1966. Sborník statí přednesených na symposiu „450. výročí otevření 

jáchymovského ložiska“ (Praha, Rozpravy Národního technického muzea v Praze 1967), Numismatické listy 
22, 1967, s. 172.

48 – (E 25) BARBOROVÁ, E.: Zprávy o báňském podnikání posledních Rožmberků v Kladsku (Slezský sborník 65, 
1967, s. 391–399), Numismatické listy 22, 1967, s. 179.

49 – (E 26) SVOBODOVÁ, D.: Hodnotové značky a jejich funkce v archivním materiálu 16.–19. století (Zprávy 
Čs. společnosti pro dějiny věd a techniky při ČSAV 1966, č. 6, s. 21–27), Numismatické listy 22, 1967, s. 179.

50 – (E 27) HORÁK, J.: Kremnická mincovňa (Banská Bystrica 1965), Hamburger Beiträge zur Numismatik 21, 
1967, s. 271–272.

51 – (E 28) POLÍVKA, E.: Mince Františka Josefa I. (1848–1916) (Praha, Numismatická společnost československá 
1966), Hamburger Beiträge zur Numismatik 21, 1967, s. 408.

1968
52 – (B 18) Bartoloměj Albrecht a královská mincovna v Kutné Hoře, Numismatický sborník 10, 1968, s. 139–149.
53 – (B 19) Nález pražských grošů z Řevnova u Tábora, Numismatický sborník 10, 1968, s. 235–236.
54 – (B 20) Nález mincí z obce Veselá u Mnichova Hradiště, Numismatický sborník 10, 1968, s. 262.
55 – (B 21) Nález mincí v Nakvasovicích, okr. Benešov, Numismatický sborník 10, 1968, s. 262–263.
56 – (B 22) Měna a obchod v Čechách a jejich vzájemné vztahy v 16. století, Materiály č. 10, Praha, Pracovní skupina 

pro dějiny cen a mezd při katedře československých dějin Univerzity Karlovy, numismatickém oddělení 
Národního muzea v Praze a Státním ústředním archivu v Praze 1968, s. 15.

57 – (E 29) BOBEK, J.: Olomoucká biskupská mince a její postavení na Moravě (Sborník I. numismatického 
symposia 1964. Brno 1966, s. 165–174), Numismatic Literature 80, 1968, s. 53.

58 – (E 30) HALAČKA, J.: Několik poznámek k přidělování moravských ražeb 17. století (Sborník I. numismatického 
symposia 1964, Brno 1966, s. 162–164), Numismatic Literature 80, 1968, s. 61.

59 – (E 31) NEMEŠKAL, L.: Počátky tolarové ražby a Morava do třicetileté války (Sborník I. numismatického symposia 
1964, Brno 1966, s. 141–151), Numismatic Literature 80, 1968, s. 74.

60 – (E 32) ŠIMEK, E.: Poznámky ke studiu měnových poměrů na Moravě v 16. a 17. století (Sborník I. numismatického 
symposia 1964, Brno 1966, s. 160–161), Numismatic Literature 80, 1968, s. 80 [autoreferát].

61 – (E 33) SAKAŘOVÁ-MALÁ, A.: Jáchymovská mincovna od zavedení zlatníkové měny (1561) do konce jejího trvání 
(1671). Příspěvek k dějinám peněžního oběhu druhé poloviny 16. století a první poloviny 17. století (Rozpravy 
ČSAV, řada společenských věd 77, 1967, seš. 17), Numismatické listy 23, 1968, s. 87.



78

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

62 – (E 34) Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 12 (Praha, Academia 1967), Numismatické listy 23, 1968, 
s. 82–83.

1969
63 – (A 6) Česká mince druhé poloviny 16. století. Příspěvek k mincovní a měnové problematice 

doby předbělohorské, Praha, Universita Karlova – Filosofická fakulta 1969, 349 s. [strojopis kandidátské 
disertační práce].

64 – (E 35) JANÁČEK, J.: České dějiny. Doba předbělohorská 1526 až 1547. I/1 (Praha, Academia 1968), Numismatické 
listy 24, 1969, s. 179–180.

65 – (E 36) Ausbeutemünzen und Ausbeutemedaillen als wirtschafts- und technikgeschichtliche Quellen (Bochum 
1969), Numismatické listy 24, 1969, s. 180–181.

1970
66 – (B 23) K novým nálezům mincí na Podblanicku, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 11, 1970,  

s. 177–185. – Ref.: Jaroslav Pánek, Středočeský sborník historický 6, 1971, s. 171.
67 – (C 1) K jubileu Em. Nohejlové-Prátové, Zprávy Společnosti přátel starožitností, Praha 1970, s. 35–37.
68 – (E 37) HONC, J.: Hospodářské záznamy, zemědělská výroba a prodeje přebytků Jana Zákostelského v Lounech 

(Prameny historie zemědělství a lesnictví 7, Praha 1968), Numismatické listy 25, 1970, s. 125.
69 – (E 38) KUTNAR, F.: Mikuláš Adaukt Voigt (Věstník ČSAV 79, 1970, č. 1, s. 75–84), Numismatické listy 25, 1970, 

s. 94–95.
70 – (F 1) Symposium à Prague „Les commencements de la grosse monnaie et de la monnaie d’or en Europe 

Centrale“, Compte-rendu Commission Internationale de Numismatique 17, 1970, s. 14–17.
71 – (F 2) Mezinárodní vědecké symposium „Počátky grošové a zlaté mince ve střední Evropě“, Numismatické listy 

25, 1970, s. 182–184.
72 – (F 3) Uznání práce čs. numismatiků v zahraničí [udělení Archer – M. Huntington medaile za rok 1969 

prof. dr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc., a medaile Francouzské numismatické společnosti za rok 1969 
dr. K. Castelinovi], Numismatické listy 25, 1970, s. 58.

1971 
73 – (A 7) Dvě století vědecké numismatiky v českých zemích (1771–1971), Praha, Ústav československých 

a světových dějin ČSAV – Numismatická komise 1971, 271 s. (spoluautorka Em. Nohejlová-Prátová). – Ref.: 
Jiří Špét, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 8/78, 1971, s. 198–200; 
Josef Janáček, Československý časopis historický 20 (70), 1972, č. 6, s. 951–952; Dana Svobodová, Časopis 
Národního muzea – řada historická 141, 1972, s. 120; Biuletyn numizmatyczny 1972, s. 182; Štefan Kazimír, 
Historický časopis 21, 1973, č. 1, s. 152–153; Zdenka Nemeškalová-Jiroudková, Numismatic Literature 89, 
1973, s. 7.

74 – (B 24) Drahé kovy a česká mince 16. století, Sborník Národního muzea v Praze – řada A – Historie 25, 1971, 
s. 1–61. – Ref.: Jaroslav Kubát, Československý časopis historický 20 (70), 1972, č. 4, s. 595–596; Jiří Majer, 
Numismatické listy 27, 1972, s. 181–182. 

75 – (B 25) Dodávky stříbra a jeho zpracování v kutnohorské mincovně v 2. polovině 16. století, Sborník archivních 
prací 21, 1971, č. 1, s. 171–184. – Ref.: Josef Janáček, Československý časopis historický 20 (70), 1972, č. 2, 
s. 263; Vladimír Vlasák, Numismatické listy 27, 1972, s. 121.

76 – (B 26) Die Zusammenhänge zwischen Währung und Handel in Böhmen des 16. Jahrhunderts, in: Der 
Aussenhandel Ostmitteleuropas 1450–1650. Köln – Wien, Böhlau Verlag 1971, s. 229–245.



79

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

77 – (B 27) K majetkové a sociální struktuře benešovského obyvatelstva v polovině 16. století, Sborník vlastivědných 
prací z Podblanicka 12, 1971, s. 115–125.

78 – (C 2) Emanuel Leminger (25. 12. 1846–3. 12. 1931), Numismatické listy 26, 1971, s. 178–179.
79 – (E 39) NEMEŠKAL, L.: Českobudějovická mincovna v letech 1569–1611 (České Budějovice, Jihočeské muzeum 

1969), Československý časopis historický 19 (69), 1971, s. 290.
80 – (E 40) NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, Em.: Das Münzwesen Albrechts von Wallenstein (Graz 1969), Československý 

časopis historický 19 (69), 1971, s. 291–292.
81 – (E 41) Numizmatikai Közlöny 66–67 (Budapest 1968), Numismatické listy 26, 1971, s. 24–25.
82 – (E 42) Numizmatikai Közlöny 68–69 (Budapest 1970), Numismatické listy 26, 1971, s. 25.
83 – (E 43) Wiadomości Numizmatyczne 13 (Warszawa 1969), Numismatické listy 26, 1971, s. 25–27.
84 – (E 44) Numismatische Zeitschrift 83 (Wien 1969), Numismatické listy 26, 1971, s. 27.
85 – (E 45) BLAŠKOVIČ, J.: Peniaze, miery a váhy používané na Slovensku okupovanom Turkami (Historické štúdie 

14, 1969, s. 208–213), Numismatické listy 26, 1971, s. 62.
86 – (E 46) MÍKA, A.: Osud slavného domu (České Budějovice, Růže 1970), Numismatické listy 26, 1971, s. 62–63.
87 – (E 47) NOP, V.: Ražební právo a mincovní činnost biskupů a arcibiskupů olomouckých (Sborník 

Uměleckohistorického muzea v Kroměříži, řada humanistická, 1969, s. 41–64), Numismatické listy 26, 1971, 
s. 126.

88 – (E 48) MÍKOVÁ, Z.: Lékárna venkovského léčitele na medaili z 18. století (Farmaceutický obzor 40, 1971,  
s. 223–225), Numismatické listy 26, 1971, s. 126.

89 – (F 4) Mezinárodní numismatické symposium [Počátky grošové a zlaté mince ve střední Evropě (1250–1350), 
Praha – Liblice, 14.–20. září 1970], Československý časopis historický 19 (69), 1971, s. 306–307.

90 – (F 5) Symposium „Die Anfänge der Groschen- und Goldmünze in Mitteleuropa (1250 –1350)“ [Praha – Liblice, 
14.–20. září 1970], Medievalia Bohemica ´70–3, 1971, s. 497–501.

91 – (F 6) K dvoustému výročí Voigtova „Beschreibung der bisher bakannten böhmischen Münzen“, Numismatické 
listy 26, 1971, s. 173.

1972
92 – (A 8) Česká mince v peněžním oběhu 2. poloviny 16. století, Praha, Academia 1972 (Studie ČSAV, č. 5), 

94 s. – Ref.: Alois Míka, Československý časopis historický 20 (70), 1972, s. 771; Štefan Kazimír, Historický 
časopis 20, 1972, s. 642; Dana Svobodová, Numismatické listy 28, 1973, s. 176–177; Marta Męclawska, 
Wiadomości Numizmatyczne 18, 1974, s. 252–256; Emanuela Nohejlová-Prátová, Hamburger Beiträge zur 
Numismatik 27–29, 1973–75 (1982), s. 295.

93 – (B 28) Váha a jakost českých mincí 2. poloviny 16. století, Numismatické listy 27, 1972, s. 9–14.
94 – (E 49) KAZIMÍR, Š.: Nárys vývoja peňažných miezd na Slovensku v 16. a 17. storočí (Slovenská numizmatika 1, 

Bratislava 1970, s. 151–175), Československý časopis historický 20 (70), 1972, s. 120.
95 – (E 50) HLINKA, J.: Vývoj peňazí a medailí na Slovensku (Bratislava, Slovenské národné múzeum 1970), 

Československý časopis historický 20 (70), 1972, s. 137.
96 – (E 51) Pražský sborník historický 6 (Praha, Orbis 1971), Časopis Národního muzea – řada historická 141, 

1972, s. 119.
97 – (E 52) POLÁK, S.: Ceny domů v deseti českých poddanských městech v prvé polovině 16. století (Československý 

časopis historický 19 (69), 1971, s. 259–262), Numismatické listy 27, 1972, s. 27–28.
98 – (E 53) WEILLER, R.: Catalogue des monnaies d´or modernes (Luxembourg, Musée d´Histoire et d’Art 

Luxembourg, Cabinet des Médailles 1971), Numismatické listy 27, 1972, s. 82.
99 – (E 54) WEILLER, R.: Un trésor de la guerre de Trente Ans découvert à Grevenmacher en 1939 (Collection des 

Amis de l´Histoire 8, Luxembourg 1970, s. 291–299), Numismatické listy 27, 1972, s. 82.



80

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

100 – (E 55) Revue Belge de Numismatique et de Sigillographie 116 (Bruxelles 1970), Numismatické listy 27, 1972, 
s. 94.

101 – (E 56) Slovenská numizmatika 1 (Bratislava, Veda 1970), Numismatické listy 27, 1972, s. 94–95.
102 – (E 57) HAGEN, W.: Münzprägung und Geldumlauf im Rheinland (Düsseldorf 1968), Numismatické listy 27, 

1972, s. 104.
103 – (E 58) NEMEŠKAL, L.: Českobudějovická mincovna v letech 1569–1611 (České Budějovice, Jihočeské 

muzeum 1969), Hamburger Beiträge zur Numismatik 22/23, 1968/69 (1972), s. 890–891.
104 – (E 59) BERGHAUS, P.: Münzgeschichte Herfords (Herford 1971), Numismatické listy 27, 1972, s. 180.
105 – (E 60) WEILLER, R.: Un trésor du XVIe siècle trouvé à Niederanven (Collection des Amis de l´Histoire 8, 

Luxembourg 1970, s. 313–318), Numismatické listy 27, 1972, s. 181.
106 – (E 61) NEMEŠKAL, L.: Mikuláš Adaukt Voigt a první česká vědecká práce numismatická (Československý 

časopis historický 19 (69), 1971, s. 671–682), Numismatické listy 27, 1972, s. 184.
107 – (E 62) ČAREK, J.: K vývoji cen staroměstských domů v letech 1400–1850 (Pražský sborník historický 7, Praha 

1972, s. 39–49), Numismatické listy 27, 1972, s. 187.

1973
108 – (B 29) Kutnohorská „Kniha zápisů lůnů mincířských a stolic pragéřských“. Příspěvek k otázce výrobních vztahů 

v českém mincovnictví 16. století, Numismatický sborník 11, 1973, s. 41–101.
109 – (B 30) Současný stav bádání o dějinách cen a mezd (Přehled za období 1962–1971), Československý časopis 

historický 21 (71), 1973, s. 45–72 (spoluautoři členové pracovní skupiny pro dějiny cen a mezd V. Bystrický, 
J. Honc, E. Maur, J. Petráň, J. Tomas, M. Urbánková).

110 – (B 31) Tschechoslowakei, in: A Survey of Numismatic Research 1966–1971. III. Modern Numismatics 
including Medals, New York, International Numismatic Commission 1973, s. 40–73 (spoluautorka 
D. Svobodová).

111 – (B 32) Nález mincí z Berouna, Numismatický sborník 11, 1973, s. 191–192.
112 – (B 33) Nález mincí ve Struhařově, okr. Benešov, Numismatický sborník 11, 1973, s. 201–202.
113 – (B 34) Stříbro a kutnohorská mincovna v počátcích 17. století, Numismatické listy 28, 1973, s. 11–20.
114 – (B 35) Numismatika v Polsku, Numismatické listy 28, 1973, s. 157–162.
115 – (E 63) PÁNEK, I.: Wartość nominalna najstarszych groszy praskich (Wiadomości Numizmatyczne 14, 1970, 

s. 7–17), Československý časopis historický 21 (71), 1973, s. 454.
116 – (E 64) HONC, J.: Vývoz ražených mincí z Čech do Polska při diplomatických misích r. 1572/3 a 1588/9 

(Numismatické listy 27, 1972, s. 41–48), Československý časopis historický 21 (71), 1973, s. 914–915.
117 – (E 65) Wiadomości Numizmatyczne 14 (Warszawa 1970), Numismatické listy 28, 1973, s. 26–27.
118 – (E 66) HAISIG, M.: 25 lat ruchu numizmatycznego w Polsce ludowej (1945–1969) (Warszawa, Polskie 

Towarzystwo Archeologiczne – Komisja numizmatyczna 1972), Numismatické listy 28, 1973, s. 31.
119 – (E 67) JONÁŠOVÁ, S. – SVOBODOVÁ, D.: Vavákův spisek z roku 1772 o české minci (Časopis Národního muzea 

– Historické muzeum 140, 1971, s. 101–117), Numismatické listy 28, 1973, s. 62.
120 – (E 68) Problémy cen, mezd a materiálních podmínek života od 16. do poloviny 19. století (Acta Universitatis 

Carolinae, Philosophica et Historica 1/1971, red. J. Petráň), Numismatické listy 28, 1973, s. 94–95.
121 – (E 69) Wiadomości Numizmatyczne 15 (Warszawa 1971), Numismatické listy 28, 1973, s. 168–169.
122 – (E 70) Wiadomości Numizmatyczne 16 (Warszawa 1972), Numismatické listy 28, 1973, s. 169–170.
123 – (E 71) Slovenská numizmatika 2 (Bratislava, Veda 1972), Numismatické listy 28, 1973, s. 170–171.
124 – (E 72) BĚLOHLÁVEK, M.: Mince v plzeňské městské pokladně v roce 1576 (Minulostí Západočeského kraje 9, 

1972, s. 159–163), Numismatické listy 28, 1973, s. 177.
125 – (F 7) IV. sesja numizmatyczna – Nowa Sól, 10.–11. listopadu 1973, Numismatické listy 28, 1973, s. 180–181.



81

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

1974
126 – (B 36) Ražba mince v Čechách v 2. polovině 16. století, Československý časopis historický 22 (72), 1974, 

s. 229–256. – Ref.: Emanuela Nohejlová-Prátová, Hamburger Beiträge zur Numismatik 27–29, 1973–75 
(1982), s. 394–395; Štefan Kazimír, Historický časopis 22, 1974, s. 629.

127 – (C 3) Sedmdesát let PhDr. Ľudmily Kraskovské, CSc., Numismatické listy 29, 1974, s. 87–88.
128 – (E 73) KAZIMÍR, Š.: Obeživo na Slovensku v 16. storočí (Slovenská numizmatika 2, 1972, s. 156–176), 

Československý časopis historický 22 (72), 1974, s. 293.
129 – (E 74) NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, Em.: Numismatische Beiträge zum Studium der Geschichte der Löhne und 

Preise (Hamburger Beiträge zur Numismatik 22/23, 1968/69 (1972), s. 425–442), Československý časopis 
historický 22 (72), 1974, s. 316.

130 – (F 8) Numismatic Work in Progress, Czechoslovakia, Compte-rendu Commission Internationale de 
Numismatique 21, 1974, s. 46–48.

1975
131 – (B 37) K hospodaření v kutnohorské mincovně na sklonku 16. století, Numismatický sborník 13, 1975,  

s. 179–185.
132 – (D 1) Bibliografický přehled čs. numismatické literatury 1771–1971. Výběr knižních publikací, studií a článků, 

in: Nohejlová-Prátová, Em.: Základy numismatiky, Praha, Academia 1975, s. 179–219.
133 – (D 2) Bibliografie prací univ. prof. PhDr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc., Numismatický sborník 13, 1975, 

s. 9–36.
134 – (E 75) Wiadomości Numizmatyczne 17 (Warszawa 1973), Numismatické listy 30, 1975, s. 26–27.
135 – (E 76) KUCZYŃSKI, S. K. – MĘCLEWSKA, M. – PATRYN, B. – STRZALKOWSKI, J.: Materialy do bibliografii 

numizmatyki, medalografii, sfragistyki i heraldyki polskiej (1966–1970) (Warszawa, Polskie Towarzystwo 
Archeologiczne i Numizmatyczne – Komisja numizmatyczna 1973), Numismatické listy 30, 1975, s. 30–31.

136 – (E 77) Wiadomości Numizmatyczne 18 (Warszawa 1974), Numismatické listy 30, 1975, s. 86–87.
137 – (F 9) Seminář muzejních pracovníků – numismatiků [České Budějovice, 4.–7. listopadu 1974], Numismatické 

listy 30, 1975, s. 31–32.

1976
138 – (B 38) K činnosti moravských mincoven v době de Wittova konsorcia 1622–23, Numismatický sborník 14, 

1976, s. 117–132.
139 – (B 39) Nález pražských grošů a feniků z Roviny, o. Příbram, Numismatický sborník 14, 1976, s. 203–207.
140 – (B 40) Nález mincí z Chlumu u Zdislavic, o. Benešov, Numismatický sborník 14, 1976, s. 207–208.
141 – (B 41) Grošový nález z Částrovic, o. Benešov, Numismatický sborník 14, 1976, s. 208–209.
142 – (C 4) Sedmdesát pět let univ. prof. PhDr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc., Numismatické listy 31, 1976, s. 24–28.
143 – (G 1–39) Česká mince tolarového údobí [obrazová příloha – 39 tabulek vyobrazení s doprovodnými texty], 

Numismatické listy 31, 1976, č. 3, tab. 1 – Numismatické listy 39, 1984, č. 2, tab. 39.

1977
144 – (A 9) Pražská mincovna. Devět století české mince, Praha, Muzeum hl. m. Prahy 1977, 36 s. + 48 

s. vyobr. – Ref.: Jaroslav Pánek, Československý časopis historický 27 (77), 1979, s. 268–269; Rudolf Turek, 
Numismatické listy 34, 1979, s. 180–181; Emanuela Nohejlová-Prátová, Časopis Národního muzea 149, 
1980, s. 83–84; Emanuela Nohejlová-Prátová, Hamburger Beiträge zur Numismatik 33/35, 1979/81 (1988), 
s. 259–260.

145 – (E 78) Wiadomości Numizmatyczne 19 (Warszawa 1975), Numismatické listy 32, 1977, s. 24–26.



82

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

146 – (E 79) Wiadomości Numizmatyczne 20 (Warszawa 1976), Numismatické listy 32, 1977, s. 172–173.
147 – (E 80) KIERSNOWSKI, R.: Aleksandra Jagiellończyka królewskie dukaty (Cultur et cognitio. Studia z dziejów 

średniowiecznej kultury, Warszawa 1976, s. 251–258), Numismatické listy 32, 1977, s. 179–180.
148 – (F 10) Mezinárodní numismatické symposium „Coin Imitation and Forgeries in Antiquity and the Middle Ages 

[Varšava – Budapešť, 12.–18. září 1976], Numismatické listy 32, 1977, s. 58–59.

1978
149 – (B 42) Nové nálezy mincí 14.–16. století z Podblanicka, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 19, 1978, 

s. 309–316.
150 – (E 81) PÁNEK, J.: Hrdelní soudnictví městečka Čechtic v 17. a 18. století (Středočeský sborník historický 12, 

1977, s. 129–181), Numismatické listy 33, 1978, s. 24.
151 – (E 82) RADOMĚRSKÝ, P. – DRAGOUN, Z.: Ze dnů poslední slávy a konce pražské mincovny (Časopis Národního 

muzea – Historické muzeum 144, 1975 (1977), s. 30–64), Numismatické listy 33, 1978, s. 24–25.
152 – (E 83) HONC, J.: Ceny domů, půdy a mlýna v Čelákovicích v letech 1545–60 (Středočeský sborník historický 

11, 1976, s. 93–117), Numismatické listy 33, 1978, s. 91–92.
153 – (E 84) NEMESKÜRTHYOVÁ, L.: Výrobné knihy a denníky kremnickej mincovne zo 17. a 18. storočia (Zborník 

Slovenského národného múzea – História 17, 71, 1977, s. 139–156), Numismatické listy 33, 1978, s. 92.
154 – (E 85) PÁNEK, J.: Smolná kniha městečka Divišova z let 1617–1751 (Praha, Ústav čs. a světových dějin ČSAV 

1977), Numismatické listy 33, 1978, s. 182.

1979
155 – (B 43) Česká mince v prvých desetiletích 17. století, Sborník Národního muzea v Praze – řada A – Historie 31, 

1977 (Praha 1979), s. 201–270, 8 tab. vyobr. – Ref.: Emanuela Nohejlová-Prátová, Hamburger Beiträge zur 
Numismatik 30/32, 1976/78 (1985), s. 469–470; Štefan Kazimír, Historický časopis 28, 1980, s. 151.

156 – (B 44) Tschechoslowakei, in: A Survey of Numismatic Research 1972–1977, Berne, International 
Numismatic Commission 1979, s. 375–386.

157 – (B 45) Česká, moravská a slezská mince v cizích nálezech 16.–19. století. I – Rakousko, Numismatický sborník 
15, 1979, s. 301–408.

158 – (B 46) Nález zlatých mincí z Prahy-Starého Města, Numismatický sborník 15, 1979, s. 409–410.
159 – (B 47) Grošový nález z Čechtic, o. Benešov, Numismatický sborník 15, 1979, s. 410–414.
160 – (B 48) Nález jihlavských kontramarek v Okrouhlických Dvořácích, o. Havlíčkův Brod, Numismatický sborník 

15, 1979, s. 414–416.
161 – (B 49) Starší pražský nález ze sklonku třicetileté války, Numismatický sborník 15, 1979, s. 425–426.
162 – (B 50) Drobné nálezy z Podblanicka, Numismatický sborník 15, 1979, s. 440–442.
163 – (B 51) Podíl jáchymovské mincovny na tvorbě české mince 16. a počátku 17. století, in: Kroniky a kroni- 

káři 2. Karlovy Vary, Okresní muzeum 1979, s. 5–12.
164 – (B 52) Numismatická expozice Národního muzea v Praze, in: Vzdělávací a kulturně výchovná činnost 

v numismatice, red. Jiří Sejbal. Brno, Moravské muzeum v Brně a Česká numismatická společnost, pobočka 
v Brně 1979, s. 33–39.

165 – (E 86) Slovenská numizmatika 5 (Bratislava 1978), Československý časopis historický 27 (77), 1979, s. 783.
166 – (E 87) Wiadomości Numizmatyczne 21 (Warszawa 1977), Numismatické listy 34, 1979, s. 56–57.
167 – (F 11) Seminář „Kremnická mincovňa a metodológia numizmatického bádania“ [Nové Vozokany,  

15.–17. listopadu 1978], Numismatické listy 34, 1979, s. 93–94.



83

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

1980
168 – (B 52) Kremnický tolar v dánských nálezech 17. století, Slovenská numizmatika 6, 1980, s. 177–194.
169 – (C 5) Za Juliem Haufem, Numismatické listy 35, 1980, s. 61.
170 – (E 88) Prošloe našej rodiny v pamjatnikach numizmatiki (Leningrad, Avrora 1977), Československý časopis 

historický 28 (78), 1980, s. 301.
171 – (E 89) HLINKA, J. –KOLNÍKOVÁ, E. – KRASKOVSKÁ, Ľ. – NOVÁK, J.: Nálezy mincí na Slovensku 3 (Bratislava, Veda 

1978), Numismatické listy 35, 1980, s. 54–55.
172 – (E 90) MAJER, J.: České hornictví a hospodářská politika habsburské monarchie v 17. a 18. století (Studia 

i materiály do dziejów żup solnych w Polsce 8, 1979, s. 175–200, 8 s. obr. přílohy), Numismatické listy 35, 
1980, s. 124.

173 – (F 12) Slavnostní rozšířené zasedání Numismatické komise ČSAV k 80. narozeninám univ. prof. 
PhDr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc, [Praha, 4. června 1980], Numismatické listy 35, 1980, s. 171–172.

174 – (F 13) Výstavka k životnímu jubileu univ. prof. PhDr. Emanuely Nohejlové-Prátové, DrSc. [Praha, vestibul 
hlavní budovy Národního muzea, červen 1980], Numismatické listy 35, 1980, s. 172.

1981
175 – (A 10) Numismatické listy I–XXX, 1945–1975. Rejstřík, Praha, Národní muzeum 1981, 136 s. – Ref.: 

Jaroslav Pánek, Československý časopis historický 30 (80), 1982, s. 933; Dana Svobodová, Numismatické 
listy 37, 1982, s. 76.

176 – (B 54) Olomoucké mincovnictví ve světle středoevropských nálezů mincí, in: Studie Muzea Kroměřížska 80, 
Kroměříž, Muzeum Kroměřížska 1981, s. 90–110.

177 – (E 91) Russkaja numizmatika XI–XX vekov. Materialy i issledovanija (Leningrad 1979), Československý 
časopis historický 29 (79) 1981, s. 307–308.

178 – (E 92) A Survey of Numismatic Research, 1972–1977 (Berne, International Numismatic Commission 1979), 
Československý časopis historický 29 (79), 1981, s. 476.

179 – (E 93) KAZIMÍR, Š. – HLINKA, J.: Kremnická mincovňa 1328–1978 (Martin, Osveta 1978), Historický časopis 
29, 1981, s. 449–451.

180 – (E 94) SVOBODOVÁ, D.: Podíl rodáků z Čech na rozvoji numismatické činnosti ve Vídni 1. poloviny 19. století 
(Časopis Národního muzea – řada historická 146, 1977 (1979), s. 66–81), Numismatické listy 36, 1981, s. 55.

181 – (E 95) Studie z dějin hornictví 8, 9 (Rozpravy Národního technického muzea v Praze 69, 71. Praha 1978, 
1979), Numismatické listy 36, 1981, s. 179.

182 – (E 96) KAZIMÍR, Š.: Kremnica v druhej polovici 15. storočia a v 16. storočí (Československý časopis historický 
26 (76), 1978, s. 410–441), Numismatické listy 36, 1981, s. 177.

183 – (F 14) II. československo-polská numismatická konference [K problematice ikonografie středověkých 
českých a polských ražeb, Třinec, 31. května–1. června 1980], Numismatické listy 36, 1981, s. 92–93.

184 – (F 15) II. kroměřížské numismatické dny [Kroměříž, 27.–28. září 1980], Numismatické listy 36, 1981,  
s. 125–126.

185 – (F 16) Numismatické výstavy v Kroměříži, Numismatické listy 36, 1981, s. 124–125.

1982
186 – (A 11) Dějiny peněz na území Československa. Katalog stálé numismatické expozice Národního 

muzea v Praze, Praha, Národní muzeum 1982, 84 s. (autorský podíl s. 24–29). – Ref.: Antonín Kostlán, 
Československý časopis historický 31 (81), 1983, s. 453–454; Rudolf Turek, Numismatické listy 38, 1983, 
s. 164–165.



84

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

187 – (B 55) K problematice studia kremnických ražeb v peněžním oběhu 16. a první poloviny 17. století. Uherské 
mince v nálezech českých zemí, Slovenská numizmatika 7, 1982, s. 116–144.

188 – (B 56) České denáry v dánských nálezech 10.–12. století, Numismatické listy 37, 1982, s. 65–72.
189 – (B 57) 16.–18. století v české a slovenské numismatické literatuře posledních desetiletí, in: Halačka, I.: Vládní 

mincovnictví na našem území I., Brno, Česká numismatická společnost 1982, s. 9–16.
190 – (B 58) Sedm dopisů Josefa Smolíka o nálezu mančickém, Numismatické listy 37, 1982, s. 139–144.
191 – (C 6) Jubileum průkopníka vědeckého studia numismatiky – Josef Smolík (1832–1915), Numismatické listy 

37, 1982, příloha k č. 5–6 (nestr.).
192 – (E 97) JENSEN, J. S.: To møntskatte fra Køge og Roskilde (Historisk arborg fra Roskilde amt 1979, s. 3–58), 

Numismatické listy 37, 1982, s. 55–56.
193 – (E 98) POTIN, V. M.: Zolotyje zapadnyje moněty na territorii russkogo gosudarstva XIV–XVII věkov (Russkaja 

numizmatika XI–XX věkov, Leningrad, Avrora 1979, s. 5–28), Numismatické listy 37, 1982, s. 54–55.
194 – (E 99) Karel Castelin. Sborník příspěvků k oslavě jeho životního numismatického díla sestavený u příležitosti 

jeho 70. narozenin (red. Pavel Radoměrský, Hradec Králové, Česká numismatická společnost 1973), 
Hamburger Beiträge zur Numismatik 27/29, 1973–75 (1982), s. 237–238.

195 – (E 100) Eduard Fiala (1855–1924). Jeho život, jeho význam a jeho numismatické dílo (red. Pavel Radoměrský 
a Julius Sém, Praha, Česká numismatická společnost 1974), Hamburger Beiträge zur Numismatik 27/29, 
1973–75 (1982), s. 239. 

1983
196 – (A 12) Die Geschichte des Geldes auf dem Territorium der Tschechoslowakei, Praha, Národní 

muzeum 1983, 84 s. (autorský podíl s. 28–34).
197 – (B 59) Die Bedeutung der Produktion der böhmischer Münzstätten für den Geldumlauf im 16. und zu Beginn 

des 17. Jahrhunderts, Sborník Národního muzea v Praze – řada A – Historie 37, 1983, s. 42–52.
198 – (B 60) Nález pražských grošů z Krchleb, o. Benešov, Numismatický sborník 16, 1983, s. 124–127.
199 – (B 61) Nález drobných českých mincí 15. a 16. století z Prahy, Na Františku, Numismatický sborník 16, 1983, 

s. 136–137.
200 – (B 62) Dva starší nálezy 16. století z Vrbna, o. Mělník, Numismatický sborník 16, 1983, s. 139–143.
201 – (B 63) Nález mincí z doby třicetileté války u obce Broučkova Lhota, o. Tábor, Numismatický sborník 16, 1983, 

s. 146–149.
202 – (B 64) Nález drobných mincí a žetonu v Údrnici, o. Jičín, Numismatický sborník 16, 1983, s. 150.
203 – (C 7) In memoriam prof. dr. Walter Hävernick, Numismatické listy 38, 1983, s. 119.
204 – (D 3) Rejstřík Numismatického sborníku I–XV, Numismatický sborník 16, 1983, s. 177–216.
205 – (E 101) MIKOŁAJCZYK, A.: Obieg pieniężny w Polsce środkowej w wiekach od XVI do XVIII. (Acta Archeologica 

Lodziensia 28, 1980, 159 s., 38 tab. vyobr.), Časopis Národního muzea – řada historická 152, 1983,  
s. 227–228. 

206 – (E 102) Pamjatniki russkogo děněžnovo obraščenija XVIII–XX vv. (Moskva 1980), Československý časopis 
historický 31 (81), 1983, s. 147–148.

207 – (E 103) Proceedings of the International Numismatic Symposium (Budapest 1980), Československý časopis 
historický 31 (81), 1983, s. 148.

208 – (E 104) Coinage and Monetary Circulation in the Baltic Area c 1350–1500 (Nordisk Numismatisk Årsskrift 
1981, s. 5–230), Československý časopis historický 31 (81), 1983, s. 594–595.

209 – (E 105) SCHÜTTENHELM, J.: Grundzüge des deutschen Geldwesens im 15. und 16. Jahrhundert. Münzpolitik 
und Munzfunde als Anzatspunkte für eine quantitative Analyse des Geldumlaufs im südwestdeutschen Raum 
(Leuven, Centrum voor economische Studien 1980), Československý časopis historický 31 (81), 1983, s. 602.



85

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

210 – (E 106) RÁDÓCZY, G.: Beiträge zur Münzprägung während der Regierungszeit Maria Teresias (bis 1768) 
(Numismatische Zeitschrift 94, 1980, s. 7–41), Československý časopis historický 31 (81), 1983, s. 606–607.

211 – (F 17) Seminář „Z dějin českého a slovenského hornictví“ [Praha, Národní technické muzeum, 7.–8. prosince 
1982], Numismatické listy 38, 1983, s. 61.

1984
212 – (B 65) Mincovní nález z poloviny 17. století z Líšna, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 23, 1984, 

s. 313–320.
213 – (B 66) Příspěvek k soupisu vratislavských ražeb Leopolda I., Numismatické listy 39, 1984, s. 15–17.
214 – (C 8) Otto Mørkholm (28. 7. 1930 – 16. 7. 1983), Numismatické listy 39, 1984, s. 57.
215 – (C 9) Georg Galster (17. 5. 1889 – 8. 9. 1983), Numismatické listy 39, 1984, s. 91.
216 – (E 107) Numismatika a regionální historie. Sborník příspěvků přednesených na II. semináři muzejních 

pracovníků v numismatice. Karlovy Vary 18.–20. října 1977 (red. Jarmila Hásková a Karel Kurz, Praha, Národní 
muzeum – Česká numismatická společnost 1982), Numismatické listy 39, 1984, s. 56–57.

217 – (E 108) Sprawozdania numizmatyczne 1981, Numismatické listy 39, 1984, s. 111.
218 – (E 109) Corpus nummorum saeculorum IX–XI qui in Suecia reperti sunt. 8. Östergötland (Stockholm 1983), 

Československý časopis historický 32 (82), 1984, s. 756–757.
219 – (E 110) CACH, F.: Nejstarší české mince IV. Dodatky (Praha, Česká numismatická společnost 1982), 

Československý časopis historický 32 (82), 1984, s. 757. 
220 – (E 111) Wiadomości Numizmatyczne. Spis treści roczników I (1957) – XXVI (1982), zeszyty 1–100 (Wiadomości 

Numizmatyczne 26, 1982, s. 81–183), Československý časopis historický 32 (82), 1984, s. 932–933.
221 – (F 18) III. polsko-československá numismatická konference [Polytika monetarna: nominalna a realna 

wartość monet – Mincovní politika: nominální a reálná hodnota mincí, Mogilany u Krakova, 14.–15. října 
1983], Numismatické listy 39, 1984, s. 94–96.

1985
222 – (B 67) Zur Würdigung der Bedeutung der Gegenstempels der Stadt Jihlava (Iglau) auf der Prager Groschen 

Wenzels IV., in: Nummus et Historia. Pieniądz Europy średniowiecznej. Sborník k 60. narozeninám Ryszarda 
Kiersnowského, Warszawa, Polskie Towarzystwo Archeologiczne i Numizmatyczne 1985, s. 245–252.

223 – (C 10) K šedesátinám PhDr. Štefana Kazimíra, CSc., Numismatické listy 40, 1985, s. 59–61.
224 – (D 4) Bibliografie prací univ. prof. PhDr. Emanuely Nohejlové-Prátové, DrSc., za léta 1974–1984, Numismatické 

listy 40, 1985, s. 160–162.
225 – (E 112) KAZIMÍR, Š. – HLINKA, J.: Kremnická mincovňa 1328–1978 (Martin, Osveta 1978), Hamburger 

Beiträge zur Numismatik 30–32, 1976–1978 (1985), s. 281–282.
226 – (E 113) MIKOŁAJCZYK, A.: Kłodzkie monety w obiegu pieniężnym na początku XVI w. (Sobótka 1983, č. 3, 

s. 317–329), Numismatické listy 40, 1985, s. 23.
227 – (E 114) MROWIŃSKI, E.: Mennictwo śląskie w okresie habsburskim 1526–1740 (Warszawa 1983), Numismatic-

ké listy 40, 1985, s. 23–24.
228 – (E 115) Slovenská numizmatika VIII (Bratislava, Veda 1984), Československý časopis historický 33 (83), 

1985, s. 153–154.

1986
229 – (A 13) Numizmatika v Československu, Nitra, Archeologický ústav SAV 1986, 111 s. (sestavili: Jiří Sejbal 

– Eduard Šimek – Eva Kolníková).



86

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

230 – (A 14) Numismatics in Czechoslovakia, Nitra, Archeologický ústav SAV 1986, 120 s. (sestavili: Jiří Sejbal 
– Eduard Šimek – Eva Kolníková).

231 – (B 68) Příspěvek k soupisu nálezů českých a moravských mincí na Slovensku (16.–19. století), Slovenská 
numizmatika 9, 1986, s. 205–221.

232 – (B 69) Tschechoslowakei, in: A Survey of Numismatic Research 1978–1984, London, International 
Numismatic Commission 1986, s. 566–593.

233 – (C 11) K jubileu PhDr. Eleny Minarovičové, Slovenská numizmatika 9, 1986, s. 277–278.
234 – (E 116) Corpus nummorum saeculorum IX–XI qui in Suecia reperti sunt. 3. Skåne (Stockholm 1985), 

Československý časopis historický 34 (84), 1986, s. 431.
235 – (E 117) KOSTLÁN, A.: Tzv. kiprová literatura z počátku třicetileté války a její vztahy k českému prostředí (Folia 

historica Bohemica 7, Praha, Ústav čs. a světových dějin ČSAV 1984, s. 281–358), Numismatické listy 41, 
1986, s. 117.

236 – (E 118) MIKOŁAJCZYK, A.: Skarb czeskich i śląskich monet z XV i XVI w. odkryty w Slupcu (Muzeum ziemi 
Kłodzkiej – Zeszyty 1, 1985, s. 39–58), Numismatické listy 41, 1986, s. 167.

237 – (E 119) MIKOŁAJCZYK, A.: Materialy do rejestracji zlotých monet polskich w zagranicznych zbiorach 
muzeálnych (Práce i materiały Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi, seria numizmatyczna 
i konserwatorska 4, 1984, s. 37–59), Numismatické listy 41, 1986, s. 167–168.

238 – (E 120) DRAGOUN, Z.: Příspěvek k stavebnímu vývoji a provozu pražské mincovny (Studie z dějin hornictví – 
Rozpravy Národního technického muzea v Praze 96, 1984, s. 338–353), Numismatické listy 41, 1986, s. 168.

239 – (F 19) III. numismatické dny v Kroměříži [Kroměříž, 8.–9. září 1985], Numismatické listy 41, 1986, s. 93–94.

1987
240 – (B 70) K významu Valdštejnovy mince v peněžním oběhu 17. století, in: MB – Sborník k 30. výročí vzniku 

pobočky České numismatické společnosti v Mladé Boleslavi, Mladá Boleslav, Česká numismatická 
společnost 1985 (1987), s. 33–41.

241 – (B 71) Numismatika a problémy obecně historického bádání, in: Československá numismatika – současný 
stav, úkoly a perspektivy. Materiály z konference, Brno, 2.–3. 12. 1982, red. Jiří Sejbal, Brno, Moravské 
muzeum v Brně 1986 (1987), s. 129–131.

242 – (B 72) Zásobování pražské mincovny drahým kovem v době třicetileté války, Folia historica Bohemica 
10. Sborník k šedesátinám PhDr. Josefa Janáčka, DrSc., red. Jaroslav Pánek, Praha, Ústav československých 
a světových dějin ČSAV 1986 (1987), s. 351–374.

243 – (D 5) Bibliografický přehled čs. numismatické literatury 1771–1980. Výběr knižních publikací, studií a článků, 
in: Nohejlová-Prátová, Em.: Základy numismatiky, Praha, Academia 1986 (1987), s. 215–280.

244 – (E 121) PÁNEK, J.: Benešov – tranzitní město posledních Rožmberků (Sborník vlastivědných prací 
z Podblanicka 25, 1984, s. 187–209), Numismatické listy 42, 1987, s. 26.

245 – (E 122) SVOBODOVÁ, D.: Nález mincí v Krnově, okres Bruntál (Časopis Slezského muzea – série B, 34, 1985, 
s. 128–150), Numismatické listy 42, 1987, s. 55.

246 – (E 123) Montanwirtschaft Mitteleuropas vom 12. bis 17. Jahrhundert. Stand, Wege und Aufgaben der 
Forschung (Der Anschnitt. Zeitschrift für Kunst und Kultur im Bergbau, Beiheft 2. Bochum 1984), 
Numismatické listy 42, 1987, s. 172–173.

247 – (F 20) IV. čs.-polská numismatická konference [Mincovnictví ve Slezsku, Krnov, 16.–18. května 1986], 
Numismatické listy 42, 1987, s. 93.

248 – (F 21) Kolokvium „Menový vývoj na Slovensku v období od 14. do polovice 16. storočia“ [Nové Vozokany, 
20.–22. října 1986], Numismatické listy 42, 1987, s. 126–127.



87

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

1988
249 – (B 73) Šlikovský tolar s dosud neznámou mincovní značkou, Numismatické listy 43, 1988, s. 53–55.
250 – (E 124) MIKOŁAJCZYK, A.: Stosunki monetarne na Śląsku w ostatniej tercji XVII w. w światle najnowszych 

odkryć numizmatycznych (Silesia Antiqua 28, 1986, s. 117–137), Numismatické listy 43, 1988, s. 28.

1989
251 – (A 15) Prager Barock, Katalog des NÖ Landesmuseums, N.F. 227, Wien 1989, 443 s. (autorský podíl: Die 

Prager Münzstätte, s. 317–340).
252 – (A 16) Z pokladů numismatického oddělení Národního muzea v Praze. Katalog výstavy, Praha, 

Národní muzeum 1989, 16 s.
253 – (A 17) KOČÍ, Josef – VONDRUŠKA, Vlastimil (edd.): Památky národní minulosti. Katalog historické 

expozice v Lobkovickém paláci. Národní muzeum v Praze, Praha, Národní muzeum – nakladatelství 
a vydavatelství Panorama 1989, 273 s. (autorský podíl: s. 158–159, 161–162, 166–167, 184).

254 – (B 74) K významu jagellonských pražských grošů pro peněžní oběh 2. poloviny 16. a 17. století, in: Problematika 
mincovníctva Jagelovcov, Materiály z V. československo-polskej numizmatickej konferencie, Svit, 20.–
22. mája 1988, do tisku pripravila Eva Kolníková ve spolupráci s Ferdinandom Laukem, Nitra, Archeologický 
ústav SAV 1989, s. 273–283.

255 – (B 75) Münzproduktion und Geldumlauf in Böhmen im 16. und beginnenden 17. Jahrhundert, in: North, 
Michael (Hrsg.): Geldumlauf, Währungssysteme und Zahlungsverkehr in Nordwesteuropa 1300–
1800. Beiträge zur Geldgeschichte der späten Hansezeit, Köln – Wien, Böhlau Verlag 1989, s. 45–49.

256 – (E 125) ŠMERDA, J.: Solnohradské mince a medaile (1500–1809) (Gottwaldov /Zlín/, Česká numismatická 
společnost 1987), Numismatické listy 44, 1989, s. 59.

257 – (E 126) Sprawozdania numizmatyczne 1986 (Łódż, Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne 1988), 
Numismatické listy 44, 1989, s. 60.

258 – (E 127) HESS, W.: Münzfundbericht des Hessischen Landesamtes für geschichtliche Landeskunde, Marburg, 
Nr. 3: 1977 bis erste Hälfte 1980 (Fundberichte aus Hessen 21, 1981 (1987), s. 1–39), Numismatické listy 44, 
1989, s. 91.

259 – (E 128) BISINGEROVI, M. a Z.: Kutnohorský manuál práva útrpného (smolná kniha) 1521 až 1571 (Kutná Hora, 
Okresní archiv 1987), Numismatické listy 44, 1989, s. 171.

260 – (E 129) SVOBODOVÁ, D.: Numismatika v Českých zemích. Přehled vývoje numismatického bádání 
a organizace numismatické práce (Praha, Česká numismatická společnost 1989), Numismatické listy 44, 
1989, s. 172–173. 

261 – (F 22) V. čs.-polská numismatická konference [Mincovnictví Jagellonců, Svit 20.–22. května 1988], 
Numismatické listy 44, 1989, s. 30–31.

1990 
262 – (B 76) Pražské groše v mincovních nálezech tolarové doby (Čechy, Rakousko, Maďarsko, Slovensko, Polsko: 

1550–1700), Slovenská numizmatika 11, 1990, s. 219–226.
263 – (C 12) Emanuela Nohejlová-Prátová – průkopnice poznání měnových a mincovních poměrů nové doby, 

Numismatické listy 45, 1990. s. 67–69.

1991
264 – (A 18) San Giorgio tra Ferrara e Praga. Dalle collezioni estensi a Konopiště, Ferrara, Amministrazione 

Provinciale di Ferrara – Gabriele Corbo Editore 1991, 319 s. (autorský podíl: s. 180–181).
265 – (C 13) In memoriam doc. Dr. Andrzej Mikołajczyk, Numismatické listy 46, 1991, s. 180–181.



88

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

266 – (C 14) Za ing. Ivo Pánkem, Numismatické listy 46, 1991, s. 181.
267 – (D 6) Soupis numismatických prací ing. Ivo Pánka, Numismatické listy 46, 1991, s. 182–183.
268 – (F 22) Ocenění ČSAV prof. dr. Em. Nohejlové-Prátové, DrSc. [zlatá medaile Františka Palackého za zásluhy 

o rozvoj společenských věd], Numismatické listy 46, 1991, s. 180.
269 – (F 23) Výstava středověkých pergamenových listin ze sbírek Archivu Národního muzea v Praze, Historické 

listy 1, 1991, s. 46. 

1992
270 – (A 19) Die Elbe – ein Lebenslauf / Labe – život řeky, Berlin, Deutsches Historisches Museum – 

Nicolaische Verlagsbuchhandlung Beuermann GmbH 1992, 497 s. (autorský podíl: vstupní texty ke 
kapitolám 2–5 a katalogová hesla, s. 151, 156, 163, 189, 195, 217–219, 225). 

271 – (C 15) 80 let čestného člena ČNS MUDr. Jaromíra Kaluse, Numismatické listy 47, 1992, s. 57–58.
272 – (E 130) Práce i materiały Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi 9, 1989, Numismatické listy 

47, 1992, s. 177–178.
273 – (E 131) SVOBODOVÁ, D.: Příspěvky k české, moravské a slezské numismatice v Köhlerově časopisu „Historische 

Münzbelustigungen“ 1729–1750 (Časopis Národního muzea – řada historická 158, 1989, s. 43–60), 
Numismatické listy 47, 1992, s. 117–118.

274 – (F 24) Ražby z českých vládních mincoven tolarového období v mnichovských aukcích firmy Lanz, 
Numismatické listy 47, 1992, s. 42.

275 – (F 25) Rozšířené zasedání Numismatické komise při Vědeckém kolegiu Historie ČSAV [Praha, Národní 
muzeum, 11. prosince 1991], Numismatické listy 47, 1992, s. 95–96.

1993
276 – (E 132) SVOBODOVÁ, D.: Numismatika ve Slezsku v první polovině 18. století (Časopis Slezského zemského 

muzea, série B, 40, 1991, s. 14–30), Numismatické listy 48, 1993, s. 3.
277 – (E 133) ŠTARHA, I.: Ceny a úroda lnu v 18. a 19. století ve světle novoměstských kronik (Dissertationes 

historicae I – 1993. Procházka stoletími. Sborník příspěvků k padesátinám PhDr. Vladimíra Wolfa,  
s. 169–172), Numismatické listy 48, 1993, s. 175.

278 – (E 134) ŽANDOVÁ, E.: Ceny domů v Pardubicích v 1. polovině 16. století (Východočeský sborník historický 3, 
1993, s. 91–107), Numismatické listy 48, 1993, s. 175.

1994
279 – (B 77) K hodnocení významu Valdštejnova mincování v letech 1626–1634, Numismatické listy 49, 1994, 

s. 105–109.
280 – (F 26) Vzácné české a slezské mince 16. a 17. století v mnichovské aukci firmy Lanz, Numismatické listy 49, 

1994, s. 169.

1995
281 – (B 77) Poznámka k hodnocení významu mincovní činnosti Jana z Pernštejna, in: Pernštejnové v českých 

dějinách. Sborník z konference konané v Pardubicích 8.–9. 9. 1993, uspořádal Petr Vorel, Pardubice, 
Východočeské muzeum v Pardubicích a Historický klub – pob. Pardubice 1995, s. 311–314.

282 – (B 78) Zur musealen Aus- und Fortbildungssituation in der Tschechischen Republik, in: Reif für das Museum? 
Ausbildung – Fortbildung – Einbildung. Bericht über ein internationales Symposium, veranstaltet von 
den ICOM – Nationalkomitees der Bundesrepublik Deutschland, Österreichs und der Schweiz vom 1. bis 
4. Juni 1994 am Bodensee, Münster, Ardey-Verlag 1995, s. 223–226.



89

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

283 – (C 16) K šedesátinám PhDr. Karla Kurze, CSc., Numismatické listy 50, 1995, s. 26–27.
284 – (C 17) Univ. prof. PhDr. Em. Nohejlová-Prátová, DrSc. (projev při posledním rozloučení v Pardubicích 

30. 11. 1995), Numismatické listy 50, 1995, č. 4 – příloha.
285 – (D 7) Bibliografie prací PhDr. Karla Kurze, CSc., Numismatické listy 50, 1995, s. 27–29.
286 – (D 8) Bibliografie prací univ. prof. PhDr. Emanuely Nohejlové-Prátové, DrSc., za léta 1985–1994, Numismatické 

listy 50, 1995, s. 66.
287 – (F 27) Nálezy mincí – významná součást sbírkových fondů našich muzeí, Olomouc, 21.–22. 9. 1994, Věstník 

AMG 1/95, s. 6–7.
288 – (F 28) Slavnostní setkání u příležitosti 95. narozenin univ. prof. PhDr. Emanuely Nohejlové-Prátové, 

DrSc. [Pardubice, 2. června 1995], Numismatické listy 50, 1995, s. 93–94.
289 – (F 29) Polsko-česko-slovenské numismatické setkání – Varšava, 14.–17. 11. 1994, Numismatické listy 50, 

1995, s. 31.

1996
290 – (A 20) Nálezy mincí – významná součást sbírkových fondů našich muzeí. Sborník příspěvků 

ze semináře numismatiků – Olomouc, 21.–22. září 1994, uspořádal Eduard Šimek, Praha – Ostrava, 
Asociace českých a moravskoslezských muzeí a galerií 1996, 53 s.

291 – (A 21) Peníze v Českých zemích do roku 1919, Praha, Česká národní banka – NUGA, nakladatelství 
a vydavatelství 1996, 158 s. (autorský podíl: kapitola Tolarové období, s. 63–75).

292 – (A 22) Money in the Czech lands before 1919, Praha, Česká národní banka – NUGA, nakladatelství 
a vydavatelství 1996, 158 s. (autorský podíl: kapitola The taler period, s. 63–75).

293 – (B 79) Několik poznámek ke studiu našich mincovních nálezů, k jejich registraci, metodice zpracování 
a publikaci, in: Nálezy mincí – významná součást sbírkových fondů našich muzeí. Sborník příspěvků ze 
semináře numismatiků – Olomouc, 21.–22. září 1994, uspořádal Eduard Šimek, Praha – Ostrava, Asociace 
českých a moravskoslezských muzeí a galerií 1996, s. 9–12. 

294 – (C 18) Emanuela Nohejlová-Prátová (3. 6. 1900 – 19. 11. 1995), Zpravodaj Historického klubu 7, 1996, č. 2, 
s. 47–49.

295 – (C 19) Emanuela Nohejlová-Prátová (3. 6. 1900 – 19. 11. 1995), International Numismatic Newsletter 28, 
1996, s. 23.

1997
296 – (A 23) Rudolf II. a Praha. Císařský dvůr a rezidenční město jako kulturní a duchovní centrum 

střední Evropy. Katalog vystavených exponátů, Praha, Správa Pražského hradu 1997, 522 s. (autorský 
podíl: s. 177–178, 223–224, 351–361).

297 – (A 24) PETRÁŇ, Josef a kolektiv: Dějiny hmotné kultury II. 2. Kultura každodenního života od 
16. do 18. století, Praha, Ministerstvo kultury ČR a Vydavatelství Karolinum 1997, s. 481–1003 (autorský 
podíl: Tabulka mincí v českých zemích v období 1526–1740, s. 583–592).

298 – (B 80) Česká numismatika k dějinám středověku a novověku. Přehled bádání a publikace jeho výsledků 
v letech 1990–1995, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 35/105, 1997, 
s. 17–29.

299 – (B 81) Tschechische Republik – Slowakische Republik, in: A Survey of numismatic research 1990–1995, 
Berlin, International Numismatic Commission 1997, s. 497–509.

300 – (E 135) SVOBODOVÁ, D.: Státní bankrot roku 1811 v kronikářských záznamech milčického rychtáře Františka 
Jana Vaváka (Východočeský sborník historický 5, 1996, s. 197–208), Numismatické listy 52, 1997, s. 103.



90

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

301 – (E 136) KOŘALKA, J.: Nálezy ze Sezimova Ústí v soukromé sbírce Josefa Pachla z první poloviny 19. století 
(Táborský archiv 7, 1995–1996, s. 219–232), Numismatické listy 52, 1997, s. 109.

302 – (E 137) Numizmatika 14 (Bratislava, Slovenská numizmatická spoločnosť 1996), Numismatické listy 52, 
1997, s. 120–121.

303 – (E 138) Notae Numismaticae – Zapiski Numizmatyczne I (Kraków 1996), Numismatické listy 52, 1997, 
s. 179–180.

304 – (F 30) České mincovnictví Rudolfa II. [výstava ve Východočeském muzeu v Pardubicích], Muzejní 
a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 35/105, 1997, s. 228–229.

305 – (F 31) Přednáškový cyklus česká a slovenská muzejní archeologie, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis 
Společnosti přátel starožitností 35/105, 1997, s. 234–235.

1998
306 – (B 82) Několik slov o české numismatice v letech 1939–1945, in: Věda v českých zemích za druhé světové 

války. Sborník z konference, Praha, 18.–19. listopadu 1997, editor Antonín Kostlán / Hana Barvíková, Práce 
z dějin Akademie věd, série C, svazek 3, Praha, Archiv Akademie věd České republiky 1998, s. 317–323. – 
Ref.: Dana Svobodová, Numismatické listy 55, 2000, s. 8.

307 – (B 83) Uplatnění slezské mince v peněžním oběhu zemí habsburského soustátí v 16. a 17. století, in: Peníze 
v proměnách času. Sborník příspěvků z konference k 50. výročí založení pobočky České numismatické 
společnosti v Ostravě, uspořádali Jan T. Štefan a Tomáš Krejčík, Ostrava 1998, s. 63–75.

308 – (C 20) Emanuela Nohejlová-Prátová, 1900–1995, Buletinul Societătii Numismatice Romane 88–89 (1994–
1995), č. 142–143, Bucuresti 1998, s. 307–312.

309 – (E 139) Historikové na cestách – cyklus sedmi přednáškový (sestavil Jiří Pešek, vydaly Sdružení historiků 
ČR – Historický klub 1872 a Východočeské muzeum v Pardubicích jako Supplementum Východočeského 
sborníku historického 6, 1997), Zpravodaj Historického klubu 9, 1998, č. 1, s. 27–29.

310 – (E 140) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 35, 1995 (Benešov u Prahy 1996), Muzejní a vlastivědná 
práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 36/106, 1998, s. 252–253.

311 – (E 141) FRÖHLICH, J.: Písecko v zrcadle archeologie (Písek, Prácheňské muzeum 1997), Numismatické listy 
53, 1998, s. 154.

312 – (E 142) KOPPOVÁ, E. – NEMEŠKALOVÁ-JIROUDKOVÁ, Z.: Nález mincí na hradě Zvíkově (Život v archeologii 
středověku. Praha, Archeologický ústav AV ČR – Nakladatelství PERES 1997, s. 367–370), Numismatické listy 
53, 1998, s. 181.

313 – (E 143) WEILLER, R.: Histoire de la Commission Internationale de Numismatique (CIN) (Compte-rendu 43, 
1996, s. 102–151), Numismatické listy 53, 1998, s. 182. 

314 – (F 32) XII. Mezinárodní numismatický kongres (Berlin, 8.–12. září 1997), Numismatické listy 53, 1998,  
s. 126–127.

315 – (F 33) 200. výročí narození Františka Palackého, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel 
starožitností 36/106, 1998, s. 167–170.

316 – (F34) Výstava František Palacký 1798–1876, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel 
starožitností 36/106, 1998, s. 173–174.

1999
317 – (A 25) Historické muzeum – Průvodce, Praha, Národní muzeum 1999, 106 s. (odborný redaktor).
318 – (A 26) Lexikon současných českých historiků, uspořádali Jaroslav Pánek a Petr Vorel ve spolupráci 

se Zdeňkem Benešem, Tomášem Knozem, Stanislavem Petrem, Zdeňkem Poustou, Svatavou 
Rakovou, Eduardem Šimkem a dalšími českými historiky, Praha, Historický ústav AV ČR ve spolupráci 



91

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

s Východočeským muzeem v Pardubicích a Sdružením historiků ČR (Historickým klubem 1872) 1999, 
372 s. – Ref.: Petr Čornej, Český časopis historický 98, 2000, s. 371–373.

319 – (B 84) Der Wandel des Umlaufgeldes in der zweiten Hälfte des 17. und in der ersten Hälfte des 18. Jahrhunderts 
in den Böhmischen Ländern, in: Olomoucké a solnohradské mincovnictví v období tolarové měny. Sborník 
z kolokvia konaného v Kroměříži 24.–25. září 1994, red. Marie Peštová, Moravské zemské muzeum v Brně 
a Rakouský institut pro východní a jihovýchodní Evropu – pob. v Brně 1996 (1999), s. 13–21.

320 – (B 85) Česká numismatika v prvých letech po druhé světové válce, in: Věda v Československu v letech 1945–
1953. Sborník z konference, uspořádali Blanka Zilynská – Petr Svobodný ve spolupráci s Blankou Šachovou, 
Praha, Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum 1999, s. 353–360.

321 – (B 86) Úvod, in: Historické muzeum – Průvodce, Praha, Národní muzeum 1999, s. 5–10. 
322 – (C 21) Za PhDr. Ľudmilou Kraskovskou, CSc. (26. 6. 1904 – 26. 6. 1999), Numismatické listy 54, 1999,  

s. 181–182.
323 – (E 144) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 36, 1996 (Benešov u Prahy 1996 /1997/), Muzejní 

a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 37/107, 1999, s. 61–62.
324 – (F 32) Verk čili dílo mincovni [expozice Muzea českého stříbra v Kutné Hoře], Muzejní a vlastivědná práce 

/ Časopis Společnosti přátel starožitností 37/107, 1999, s. 249. 

2000
325 – (A 27) Numismatické listy XXXI–L, 1976–1995. Rejstřík, Praha, Národní muzeum ve spolupráci 

s Českou numismatickou společností – pob. Praha 2000, 172 s.
326 – (A 28) Závěr tisíciletí – zrcadlo vzpomínek, Praha, Národní muzeum 2000, 39 s. (vedoucí autorského 

kolektivu, spoluautoři Věra Přenosilová, Stanislav Slavík). 
327 – (B 87) Uplatnění slezské mince v peněžním oběhu zemí habsburského soustátí v 16.–18. století. II – Slezské 

mince v mincovních nálezech na Slovensku, in: Peníze v proměnách času II, redigovali Jan T. Štefan – 
T. Onderka, Ostrava, MARQ 2000, s. 49–69.

328 – (B 88) Pražské groše v peněžním oběhu tolarové doby, in: Ius regale montanorum – 700 let královského 
horního zákoníku a mincovní reformy krále Václava II. Sborník příspěvků z mezinárodní konference konané 
3.–5. 10. 2000 v Kutné Hoře. Sekce III. Numismatika, Kutná Hora 2000, s. 38–43.

329 – (B 89) Die Funde der Meiβner Groschen aus dem Gebiet unter dem Berg Blaník (Mittelböhmen), Dresdener 
Kunstblätter, Zweimonatsschrift der Staatlichen Kunstsammlungen Dresden 44, 2000, s. 13–16.

330 – (B 90) Česká numismatika v druhém desetiletí po 2. světové válce, in: Věda v Československu v letech 1953–
1963. Sborník z konference, Praha, 23.–24. listopadu 1999, red. Antonín Kostlán / Hana Barvíková, Práce 
z dějin vědy, sv. 1, Praha 2000, s. 347–356.

331 – (B 91) Prager Groschen – Teil des Umlaufgeldes der Talerperiode 1550–1700, in: XII. Internationaler 
Numismatischer Kongress Berlin 1997. Akten – Proceedings – Actes II, Berlin 2000, s. 1210–1212.

332 – (E 145) Numizmatika 16 (Bratislava, Slovenská numizmatická spoločnosť 1998), Numismatické listy 55, 
2000, s. 13.

2001
333 – (A 29) Historisches Museum – Museumsführer, Praha, Národní muzeum 2001, 118 s. (odborný 

redaktor).
334 – (A 30) The Museum of History – A Guidebook, Praha, Národní muzeum 2001, 118 s. (odborný redaktor).
335 – (B 92) Dějiny monarchie na mincích a medailích. Barokní válečnictví na mincích, medailích a řádech. Šlechtické 

ražby: mince a medaile, in: Vlnas, Vít (ed.): Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století, 
Praha, Národní galerie 2001, s. 141–146, 202–204, 381–383.



92

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

336 – (B 93) Einführung, in: Historisches Museum – Museumsführer, Praha, Národní muzeum 2001, s. 5–10.
337 – (B 94) Introduction, in: The Museum of History – A Guidebook, Praha, Národní muzeum 2001, s. 5–10.
338 – (E 146) KUBIAK, S.: Znaleziska monet z lat 1146–1500 z terenu Polski. Inwentarz (Poznań, Wydawnictwo 

Z. Bartkowiak 1998), Numismatické listy 56, 2001, s. 88.
339 – (E 147) Sborník Chebského muzea 1999 (Cheb, Chebské muzeum 2000), Muzejní a vlastivědná práce / 

Časopis Společnosti přátel starožitností 39/109, 2001, s. 126.
340 – (E 148) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 38, 1998 (Muzeum okresu Benešov a Státní okresní 

archiv Benešov 1999), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 39/109, 2001, 
s. 187–188.

341 – (F 33) Konference k 700. výročí vydání Ius regale montanorum [Kutná Hora, 3.–5. října 2000], Muzejní 
a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 39/109, 2001, s. 116–117.

2002 
342 – (A 31) Dokumentace a prezentace dějin české mince a měny grošové doby v našich 

muzeích. Sborník příspěvků ze semináře numismatiků – Pardubice – 22.–23. října 1998, uspořádal 
Eduard Šimek, Pardubice, Východočeské muzeum 2002, 126 s.

343 – (A 32) HLAVÁČEK, Ivan – KAŠPAR, Jaroslav – NOVÝ, Rostislav: Vademecum pomocných věd 
historických, Praha, Nakladatelství H+H 2002, 544 s. (4. vydání – autorský podíl: Numismatika /Rostislav 
Nový s doplňky Eduarda Šimka/, s. 397–482).

344 – (B 95) Sto let studia a dokumentace české grošové mince. Od Smolíkových „Pražských grošů a jejich dílů“ 
k dnešku, in: Dokumentace a prezentace dějin české mince a měny grošové doby v našich muzeích. Sborník 
příspěvků ze semináře numismatiků – Pardubice – 22.–23. října 1998, uspořádal Eduard Šimek, Pardubice, 
Východočeské muzeum 2002, s. 5–14.

345 – (B 96) Numismatická sbírka litoměřického biskupa Emanuela Arnošta z Valdštejna (1716–1789), in: Peníze 
v proměnách času III, redigoval Jan T. Štefan, Ostrava, MARQ 2002, s. 117–122.

346 – (B 97) Další desetiletí české numismatiky (1964–1975), in: Věda v Československu v období normalizace 
(1970–1975). Sborník z konference (Praha 21.–22. listopadu 2001), editor Antonín Kostlán, Práce z dějin 
vědy 4, 2002, s. 337–348.

347 – (E 149) Numizmatika 17, 2000 (Bratislava, Slovenská numizmatická spoločnosť 2001), Numismatické listy 
57, 2002, s. 55–57.

348 – (E 150) GIESEN, K.: Die Münzen von Diepholz (Osnabrück, Numismatischer Verlag Fritz Rudolf Künker 
2001), Numismatické listy 57, 2002, s. 55.

349 – (E 151) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 39, 1999 (Muzeum okresu Benešov a Státní okresní 
archiv Benešov 2001), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 40/110, 2002, 
s. 187–188. 

2003
350 – (F 34) Mince a medaile na Bavorské zemské výstavě 2003 “Zimní král”, Numismatické listy 58, 2003,  

s. 122–123.

2004
351 – (B 98) Dvě poznámky k hodnocení mincovního nálezu z poloviny 17. století z Líšna, okr. Benešov, in: Vlast 

a rodný kraj v díle historika. Sborník prací žáků a přátel věnovaný profesoru Josefu Petráňovi, uspořádal 
Jaroslav Pánek, Praha, Historický ústav AV ČR 2004, s. 581–592.

352 – (C 22) Za prof. PhDr. Jiřím Sejbalem, DrSc., Věstník Asociace muzeí a galerií ČR 2004, č. 5, s. 15–16.



93

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

353 – (C 23) In memoriam prof. PhDr. Jiřího Sejbala, DrSc. (19. 10. 1929 – 18. 8. 2004), Zpravodaj Historického klubu 
15, 2004, č. 2, s. 67–69.

354 – (E 152) Mincovní depoty v jihozápadních Čechách. Sv. 1. Defurovy Lažany 1999. Nález mincí ze 13.–15. století 
(Okresní muzeum v Klatovech 2002), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 
42/112, 2004, s. 189.

355 – (F 34) Výstava Mince a medaile posledních Rožmberků [Praha, Národní muzeum – Lobkovický palác na 
Pražském hradě, 4. června – 29. srpna 2004], Numismatické listy 59, 2004, s. 87–88.

356 – (F 35) Gloria musaealis 2003, Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 
42/112, 2004, s. 174–176 (podepsáno E. Š.).

2005
357 – (A 33) Česká a slovenská numismatika po deseti letech (1993–2003). Sborník příspěvků ze 

semináře numismatiků – Pardubice, 19.–20. listopadu 2003, uspořádal Eduard Šimek, Praha – 
Pardubice, Východočeské muzeum v Pardubicích a Asociace muzeí a galerií ČR 2005, 160 s.

358 – (B 99) Česká numismatika na přelomu druhého a třetího tisíciletí, in: Česká a slovenská numismatika po 
deseti letech (1993–2003). Sborník příspěvků ze semináře numismatiků – Pardubice, 19.–20. listopadu 
2003, uspořádal Eduard Šimek, Praha – Pardubice, Východočeské muzeum v Pardubicích a Asociace 
muzeí a galerií ČR 2005, s. 7–38.

359 – (C 24) Tři bolestné ztráty polské numismatiky [Janusz Reyman, Leslaw Morawiecki, Stanislawa Kubiak], 
Numismatické listy 60, 2005, s. 189–190.

360 – (E 153) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 41, 2001 (Státní okresní archiv Benešov a Muzeum okresu 
Benešov 2004), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 43/113, 2005, s. 63.

361 – (E 154) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 42, 2002 (Muzeum Podblanicka a Státní okresní archiv 
Benešov 2004), Muzejní a vlastivědná práce / Časopis Společnosti přátel starožitností 43/113, 2005, s. 126.

362 – (E 155) Slovenská numizmatika XVII (Nitra, Archeologický ústav SAV, Spoločnosť Antona Točíka na 
zverejňovanie výsledkov archeologického a numizmatického výzkumu, Národný numizmatický komitét 
SR 2004), Numismatické listy 60, 2005, s. 156–158.

2006
363 – (B 100) Jáchymovská produkce drobné mince a peněžní oběh 16. a 17. století, Numismatický sborník 21, 

2006, s. 165–180.
364 – (B 101) Mincovní nález ze Zdic (okr. Beroun). Příspěvek k soupisu 15krejcarů Leopolda I., Numismatický 

sborník 21, 2006, s. 284–297.
365 – (B 102) PhDr. Jaroslav Honc a česká numismatika raného novověku, Genealogické a heraldické listy 26, 

2006, č. 2, s. 72–76.
366 – (C 25) In memoriam prof. dr. Ryszard Kiersnowski (1926–2006), Numismatické listy 61, 2006, s. 140–142.
367 – (C 26) Vzpomínka jubilejní. K pětasedmdesátinám profesora Ivana Hlaváčka, Zpravodaj Historického klubu 

17, 2006, s. 102–104.
368 – (E 156) Numismatický sborník 20, 2005 (Praha, Centrum medievistických studií Univerzity Karlovy 

a Akademie věd ČR ve spolupráci s Českou numismatickou společností 2005), Numismatické listy 61, 
2006, s. 133–135.

2007
369 – (A 34) Numismatický časopis československý 1925–1952. Rejstřík, sestavil Eduard Šimek, Praha, 

Česká numismatická společnost 2007, 120 s.



94

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

370 – (A 35) Berta Suttnerová – Život pro mír. Sborník příspěvků z odborného kolokvia k 100. výročí 
udělení Nobelovy ceny míru Bertě Suttnerové, uspořádal a k vydání připravil Eduard Šimek, Praha, 
Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze 2007, 60 s. 

371 – (B 103) Příspěvek k dějinám české numismatiky 20. století – Numismatický časopis československý (1925–
1952), in: Numismatický časopis československý 1925–1952. Rejstřík, sestavil Eduard Šimek, Praha, Česká 
numismatická společnost 2007, s. 9–17.

372 – (B 104) Čtyři desítky svědectví z 16. a 17. století o českých tolarech v Dánsku, in: Per saecula ad tempora 
nostra. Sborník prací k šedesátým narozeninám prof. Jaroslava Pánka. Svazek 1, uspořádali Jiří Mikulec 
a Miloslav Polívka, Praha, Historický ústav Akademie věd České republiky 2007, s. 268–275.

373 – (B 105) Zur Interpretation der Zeugenaussage der Münzfunde über den Geldumlauf in Böhmen in 16. und in 
der 1. Hälfte 17. Jahrhunderts, in: Money circulation in antiquity: the middle ages and modern times. Time, 
range, intensity. International Symposium of the 50th Anniversary of Wiadomości Numizmatyczne, Warsaw, 
13–14 October 2006, editor Stanisław Suchodolski, Warszawa – Kraków 2007, s. 215–224.

374 – (E 157) Numismatický sborník 21, 2006 (Praha, Filozofický ústav AV ČR, Centrum medievistických studií 
Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze ve spolupráci s Českou numismatickou společností 2006), 
Numismatické listy 62, 2007, s. 140–142.

375 – (E 158) Numizmatika 21, 2006 (Bratislava – Smolník, Slovenská numizmatická spoločnosť 2006), 
Numismatické listy 62, 2007, s. 182–183.

2008
376 – (A 36) Numismatické listy LI–LX, 1996–2005. Rejstřík, sestavil Eduard Šimek, Praha, Česká 

numismatická společnost ve spolupráci s Národním muzeem 2008, 104 s.
377 – (B 106) Rudolf II., in: Ryantová, Marie – Vorel, Petr (ed.): Čeští králové, Praha – Litomyšl, nakladatelství 

Ladislav Horáček – Paseka 2008, s. 335–347.
378 – (C 27) Dílo pilného badatele o hospodářských dějinách antického světa se uzavřelo. PhDr. Karel Kurz, 

CSc. (1934–2006), Numismatické listy 63, 2008, s. 30–42.

2009
379 – (A 37) České, moravské a slezské mince 10.–20. století. Národní muzeum – Chaurova sbírka 

IV. 1. Tolary, pražské groše, drobné mince Ferdinanda I. (1526–1564), Praha, Národní muzeum 2009, 
168 s. – Ref.: Jaroslav Pánek, Český časopis historický 111, 2013, s. 442–443; Jaroslav Pánek, Středočeský 
sborník historický 38, 2012 (2013), s. 146–147. 

380 – (A 38) Výzvy a úvahy. Výběr z článků Přemysla Pittra. Sbratření 1924–1941, uspořádal a k vydání 
připravil Eduard Šimek, Praha, Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze 2009, 139 s.

381 – (A 39) PÁNKOVÁ, Markéta (ed.): Odkaz J. A. Komenského. Tradice a výzvy české vzdělanosti 
Evropě. Malý katalog expozice o dějinách českého školství, Praha, Pedagogické muzeum 
J. A. Komenského v Praze 2009, 79 s. (spoluautor).

382 – (B 107) Tschechische Republik, in: A Survey of Numismatik Research 2003–2007, Section 2: Medieval and 
Modern Western Coinages, Glasgow 2009, s. 403–415.

2010 
383 – (A 40) Europäischer Humanist Přemysl Pitter, Praha, Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze 

ve spolupráci s Nadačním fondem P. Pittra a O. Fierzové a Ackermann Gemeinde 2010, 47 s.



95

7 1  •  2 0 1 6  n 1 – 2

384 – (A 41) PÁNKOVÁ, Markéta (ed.): The Legacy of J. A. Comenius. Traditions and Challenges of the 
Czech Culture and Education to Europe. Small Catalogue of the Exposition on the History of the 
Education, Praha, Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze 2010, 83 s. (spoluautor).

2011
385 – (A 42) České, moravské a slezské mince 10.–20. století. Národní muzeum – Chaurova sbírka 

IV. 2. Mince Max-miliána II. a Rudolfa II. (1564–1576–1611), Praha, Národní muzeum 2011, 432 s. – 
Ref.: Petr Vorel, Numismatické listy 67, 2012, s. 177–178; Jaroslav Pánek, Český časopis historický 111, 2013, 
č. 2, s. 442–443; Jaroslav Pánek, Středočeský sborník historický 38, 2012 (2013), s. 146–147. 

386 – (E 159) KOLNÍKOVÁ, Eva (ed.): Kronika peňazí na Slovensku od nejstarších čias do roku 2009 (Bratislava 2009), 
Numismatické listy 66, 2011, s. 142–143.

387 – (E 160) Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 49, 2009 (Muzeum Podblanicka a Státní okresní archiv 
Benešov 2009, 2 sv.), Časopis Společnosti přátel starožitností 119, 2011, s. 127. 

2012
388 – (A 43) PÁNKOVÁ, Markéta – ŠIMEK, Eduard (ed.): Národní pedagogické muzeum a knihovna 

J. A. Komenského. Nástin historie, Praha, Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 
v Praze 2012, 143 s. – Ref.: Milena Lenderová, Dějiny a současnost 35, 2013, č. 4, s. 45.

389 – (B 108) Regionální časopisy a numismatika, in: Pánek, Jaroslav – Procházková, Eva (ed.): Regionální 
vlastivědná periodika a jejich místo v historiografii, Benešov – Vlašim, Muzeum Podblanicka, Státní oblastní 
archiv v Praze, Státní okresní archiv Benešov 2012, s. 301–306. 

390 – (B 109) Fond Přemysla Pittra a Olgy Fierzové, in: Pánková, Markéta – Šimek, Eduard (ed.): Národní 
pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (1892–2012). Nástin historie, Praha 2012, s. 113–117 
(spoluautorka Lenka Lajsková). 

2013
391 – (A 44) Europäischer Humanist Přemysl Pitter, München / Prag, Institutum Bohemicum – Kultur- 

und Bildungswerk der Ackermann-Gemeinde e.V. – und Národní pedagogické muzeum a knihovna 
J. A. Komenského ve spolupráci s Nadačním fondem Přemysla Pittra a Olgy Fierzové 2013, 103 s. (spoluautor 
Franz Bauer).

392 – (B 110) Jedno nenápadné výročí – šedesát let Numismatického sborníku, Numismatický sborník 27/1, 
2012–2013, Praha, Filozofický ústav AV ČR, Centrum medievistických studií AV ČR a Univerzity Karlovy 
v Praze ve spolupráci s Českou numismatickou společností 2013, s. 3–7.

393 – (B 111) Počátky Muzea Podblanicka a působení Marie Kovářové, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
50/2, 2010 (vyšlo 2013), s. 259–270.

394 – (C 28) Vzpomínka na prof. dr. Petera Berghause (20. listopadu 1919 – 16. listopadu 2012), Numismatické listy 
68, 2013, s. 94–96.

2014
395 – (A 45) Evropský humanista Přemysl Pitter (1895–1976). Sborník z mezinárodní konference, 

uspořádal Eduard Šimek, Edice Hovory 17 (2011), Praha, Nadační fond P. Pittra a O. Fierzové 2014, 89 s.
396 – (B 112) Výstavní prezentace života a díla Přemysla Pittra, Edice Hovory 17 (2011), Praha, Nadační fond 

P. Pittra a O. Fierzové 2014, s. 85–89.
397 – (B 113) Další dodatky k soupisu zahraničních nálezů nejstarších českých a moravských mincí, Numismatický 

sborník 28/2, 2014 (2016), s. 297–306.



96

P O L A N S K Ý–  K R Á KO R O VÁ ,  V ý z n a m n é  j u b i l e u m ,  s .  6 9 – 9 6

2015
398 – (A 46) HLAVÁČEK, Ivan – KAŠPAR, Jaroslav – NOVÝ, Rostislav: Vademecum pomocných věd 

historických, Praha, Nakladatelství H+H 2015, 599 s. (5. vydání – autorský podíl: Numismatika /Rostislav 
Nový s doplňky Eduarda Šimka/, s. 397–482; Dodatek Bibliografické přílohy 2015, s. 525–530).

399 – (B 114) Sedmdesát let Numismatických listů, Numismatické listy 70, 2015, s. 3–11.
400 – (C 29) Několik vzpomínek. K osmdesátinám PhDr. Evy Kolníkové, DrSc., Numismatické listy 70, 2015,  

s. 187–189.

DODATEK: Výběr prací k osobě Eduarda Šimka 
MAUR, Eduard: PhDr. Eduard Šimek, CSc., padesátiletý, Numismatické listy 42, 1987, s. 61–62.
PÁNEK, Jaroslav: Historik české měny a mincovnictví (K šedesátinám Eduarda Šimka, místostarosty Hlistorického 

klubu), Zpravodaj Historického klubu 7, 1996, č. 2, s. 38–41.
MINAROVIČOVÁ, Elena – KOLNÍKOVÁ, Eva: PhDr. Eduardovi Šimkovi, CSc., k šesťdesiatinám, Slovenská 

numizmatika 14, Nitra 1996, s. 265–268.
KREJČÍK, Tomáš: Životní jubileum Eduarda Šimka, Numismatické listy 52, 1997, s. 55–61.
PETRÁŇ, Josef: Eduard Šimek – historik a numismatik spjatý s naším krajem, Sborník vlastivědných prací 

z Podblanicka 38, 1998, s. 333–338.
Lexikon současných českých historiků, Historický ústav AV ČR, Sdružení historiků ČR, Východočeské muzeum 

v Pardubicích, Praha 1999, s. 298–299.
[Redakce]: 65 let PhDr. Eduarda Šimka, CSc., Numismatické listy 56, 2001, s. 126.
PETRÁŇ, Zdeněk – RADOMĚRSKÝ, Pavel: Ilustrovaná encyklopedie české, moravské a slezské numismatiky, Praha, 

LIBRI 2001, s. 211–212.
[Redakční rada]: Bilance desetiletého redigování našeho časopisu Eduardem Šimkem, Muzejní a vlastivědná práce 

/ Časopis Společnosti přátel starožitností 43/113, 2005, s. 129–130.
KLEISNER, Tomáš: Životní jubileum Eduarda Šimka, Numismatické listy 61, 2006, s. 87–92. 
Lexikon českých historiků 2010, Filozofická fakulta Ostravské univerzity ve spolupráci se Sdružením historiků ČR, 

Ostrava 2012, s. 517.
PÁNEK, Jaroslav: Eduard Šimek. Historik české měny a mincovnictví, in: Historici mezi domovem a světem, 

Pardubice, Univerzita Pardubice 2013, s. 357–362.



Numismatické 
NÁRODNÍ MUZEUM

ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST

listy 71 • 2016 n 1–2



Vyobrazení k článku Kateřina PAŘÍZKOVÁ, Pamětní medaile kaple sv. Floriána v Kladně, s. 62–68.
Pamětní medaile kaple sv. Floriána v Kladně. 

 Sbírka: Národní muzeum, inv. č. H5-115113. Foto Kamil Smíšek.  

Titulní strana: 
Vyobrazení k článku Lenka VACINOVÁ, K zobrazení Tarpeie na římských mincích, s. 3–12.

 Potrestání Tarpeie: L. Titurius Sabinus, denár 89 př. n. l.; P. Petronius Turpilianus, denár 19 př. n. l.;  
 reliéfní vlys, Basilica Aemilia, Forum Romanum.



 
Vedoucí redaktor / Chief Editor: Luboš POLANSKÝ.

Redakční rada / Editors: Marek CAJTHAML, Petr HAIMANN, Dagmar KAŠPAROVÁ, 
Michal MAŠEK, Jiří MILITKÝ, Věra NĚMEČKOVÁ, Vlastimil NOVÁK, 
Borys PASZKIEWICZ, Zdeněk PETRÁŇ, Jiří SLÁMA, Eduard ŠIMEK, 

Jan VIDEMAN, Petr VOREL. 
Jazyková redakce / Language Editor: Lenka VACINOVÁ. 

Redakce / Contact Address: lubos_polansky@nm.cz • 224 497 283.
Anglická abstrakta a resumé překládá / English abstracts and summaries translated 

by Gabriela & Vlastimil NOVÁK.

Vydává: Národní muzeum ve spolupráci s Českou numismatickou společností.
Technická příprava a grafická úprava: Quattro-Production s. r. o. 

Tisk: Josef Kleinwächter.

Přímý prodej zajišťuje stánek v Nové budově Národního muzea. Distribuci povinných výtisků,  
výtisků pro předplatitele a distribuci volných výtisků zajišťuje Obchodní oddělení,  

Národní muzeum, Vinohradská 1, 110 00 Praha 1, telefon 224 497 159, fax 222 246 047  
(ze zahraničí: telefon +420 224 497 159, fax +420 222 246 047), e-mail: publikace@nm.cz.  

Zde se přijímají i objednávky předplatného, z ČR i ze zahraničí a poskytují informace o cenách 
předplatného. Členům České numismatické společnosti zasílá Česká numismatická společnost, 

Arménská 1372/10, 101 00 Praha 10 – Vršovice, telefon 271 730 775. 

Vychází dvakrát ročně jako dvojčíslo. 
Redakční uzávěrky jsou 1. dubna a 1. září.

Pokyny pro autory najdete na www.nm.cz/publikace.

© Národní muzeum, Václavské náměstí 68, 115 79 Praha 1.
ISSN 0029–6074, MK ČR E 568. 

Numismatické 
71 • 2016 n 1–2

NÁRODNÍ MUZEUM

ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST

listy


